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W dniach 26-28 lipca br. delegacja Powiatu Koszalińskiego 
w składzie: Tomasz Tesmer – wicestarosta, Kamil Jesionowski 
– wiceprzewodniczący Rady Powiatu, Krzysztof Orlikowski 
– radny Rady Powiatu oraz 10-osobowa grupa Sianowskiej 
Akademii Seniora, odwiedziła wieloletniego partnera – Po-
wiat Limanowski. 

Podczas spotkań omówione zostały plany na najbliższe lata, wy-
mieniono się doświadczeniami w zakresie bieżącego funkcjonowania 
obu samorządów i rozwiązań stosowanych m.in. w zakresie pomocy 
społecznej, drogownictwa czy codziennego wsparcia mieszkańców. 
Delegacja uczestniczyła m.in. w 11 Wyścigu Górskim w Limanowej 
oraz w Dniach Gorczańskich i Dniach Tymbarku.

Rozstrzygnięty został konkurs plastyczny pn. „Od ziarenka do bo-
chenka”, organizowany przez Powiat Koszaliński (w ramach   Europej-
skiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa 
inwestująca w obszary wiejskie, Instytucja Zarządzająca Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 – Minister Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi, Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej 

Wizyta w Limanowej

w ramach Schematu II Pomocy Technicznej Krajowa Sieć Obszarów 
Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020).

Konkurs plastyczny skierowany był do dzieci i młodzieży z tere-
nu powiatu koszalińskiego uczęszczających na zajęcia w świetlicach 
wiejskich/domach kultury, organizowane w okresie wakacyjnym.

Tematyka prac konkursowych nawiązywać miała do nazwy projek-
tu „Od ziarenka do bochenka”, a także ukazywać walory życia na 
wsi, jego tradycje i obrzędy, jak np. uprawa zbóż oraz wypiek chleba.

Komisja konkursowa w składzie: Marzena Pawłowska – prze-
wodnicząca, Agnieszka Kulesza, Anna Chmielińska-Bernacka, 
Tomasz Hermanowicz dokonała oceny  otrzymanych prac, przy-
znając I miejsce – świetlicy wiejskiej w Kłaninie, II miejsce – świetlicy 
w Nacławiu i III miejsce świetlicy w Klosie. 

Praca dzieci z Nacławia ozdobiła naszą okładkę. Pozostałe publi-
kujemy poniżej.

Wyniki konkursu plastycznego pn. 
„Od ziarenka do bochenka”
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Rozpoczyna się jedna z najważniejszych inwestycji drogo-
wych powiatu koszalińskiego czyli gruntowna moderni-
zacja głównej ulicy w Mielnie (ul. B. Chrobrego/6 Marca). 
Remont najważniejszej wizerunkowo ulicy w nadmor-

skim kurorcie to również priorytetowy projekt dla władz gminy 
Mielno. Całość będzie prowadzona etapowo (łącznie 3 etapy). 

W pierwszym, nowe oblicze zyska kilometrowy odcinek ul. 6 - go 
Marca (od rozwidlenia ul. 6 Marca z ul. Suriana i Maczka) na osiedlu 
Unieście. Znikną stare, popękane płyty a w ich miejsce powstanie rów-
na nawierzchnia. Nowe będą też parkingi, zatoki autobusowe, chodniki 
i ścieżka rowerowa oraz oświetlenie. Wymieniona zostanie instalacja 
wodna i kanalizacyjna. Tak szeroki zakres prac pochłonie ok 10,7 mln zł.

Ponad 5,2 mln zł to dofinansowanie w ramach rządowego progra-
mu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej. Reszta tj. 
2 mln złotych sfinansuje powiat koszaliński oraz ok. 3,5 mln zł dołoży 
gmina Mielno.

Początek rozpoczęcia prac (I etapu) nastąpi po sezonie tj. we wrześ-
niu 2019, a zakończenie inwestycji zaplanowano na maj 2020 r.

Co istotne, remont głównej drogi w mieście „ominie” sezon letni, 
dzięki czemu nie będzie uciążliwy dla gości i turystów wypoczywają-
cych w tym czasie na koszalińskim wybrzeżu.

Podczas nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej Mielna władze gminy 
i powiatu koszalińskiego podpisały porozumienie, doprecyzowując 
szczegóły przedsięwzięcia. Stosowną uchwałę w tej sprawie podjęła 
również Rada Powiatu.

Rusza długo oczekiwana 
inwestycja
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My mieszkańcy Pomorza Zachodnie-
go w większości pochodzimy z innych 
rejonów Polski. Nasi przodkowie przy-
bywali tutaj, kiedy po wojnie zmieniAły 
się granice. Każda rodzina przywiozła 
tradycje kulinarne ze swoich stron. Dla-
tego tradycja kulinarna Pomorza Za-
chodniego jest stosunkowo młoda, ale 
przez złożoną historię, jedyna w swoim 
rodzaju. Zadbajmy o nią!

Napływającą na Pomorze Zachodnie lud-
ność stanowili przeważnie osadnicy z cen-
tralnej Polski, ale także ludność z dawnych 
wschodnich terenów naszego kraju. Przyjeż-
dżając na te  obszary, przywozili ze sobą tak-
że zwyczaje i swoje ulubione potrawy i smaki. 
Już tutaj, na miejscu, starali się stworzyć na-
miastkę swoich małych ojczyzn kulinarnych. 

Nowi   mieszkańcy tych ziem, a także cie-
kawe dziedzictwo jej poprzednich właścicieli 
spowodowały, że na terenie naszego woje-
wództwa powstał   prawdziwy tygiel sma-
ków. Dzięki temu, że korzenie naszej kuchni 
pochodzą z wielu miejsc i kultur, mamy szan-
sę tworzenia czegoś oryginalnego i niepowta-

rzalnego – razem budujemy dziedzictwo 
kulinarne Pomorza Zachodniego. 

Dobrym narzędziem do zbierania, dokumen-
towania i opisywania naszych smaków jest 
Lista Produktów Tradycyjnych (w skrócie 
LPT), którą od 2004 roku prowadzi Ministerstwo 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. To katalog naszych 
polskich produktów żywnościowych, którego 
nie znajdziemy w innych krajach Europy. To 
szansa na promowanie swojego produktu.

Zgłoś się!
LPT jest listą otwartą i każdy kto wytwa-

rza produkt, którego historia związana jest 
z dawnymi i obecnymi gospodarzami tych 
ziem, ma szansę ubiegać się o jego wpis 
na LPT. Nie wiesz jak to zrobić? Skontaktuj 
się z pracownikami Urzędu Marszałkowskie-
go Województwa Zachodniopomorskiego, 
którzy dbają o to, aby nasze kulinaria się 
rozwijały, a informacja o nich poszła w świat. 

Zapraszamy do podzielenia się swoimi 
tradycyjnymi recepturami, opowiedzenia hi-
storii ich wytwarzania i wspólnego tworzenia 
Listy Produktów Tradycyjnych. W działaniu 
tym pomoże pani Agnieszka Kołodziej z Wy-

działu Rolnictwa i Rybactwa, która od lat roz-
mawia z osobami zainteresowanymi wpisem 
produkt na LPT. Kontakt, e-mail: akolodziej@
wzp.pl, tel. 91 4410213, www.produktytra-
dycyjne.wzp.pl, www.wrir.wzp.pl. 

Pomorze Zachodnie może pochwalić 
się już 53 produktami wytwarzanymi zgod-
nie z dawnymi recepturami, które zostały wpi-
sane na Listę Produktów Tradycyjnych. Część z 
nich, poprzez udział w lokalnych konkursach, 
wystawach czy jarmarkach rozpoznawalna 
jest od lat na naszym kulinarnym rynku. To np. 
miód drahimski, ogórek kołobrzeski, pasztet 
z gęsi czy też paprykarz szczeciński. Część 
zaczynamy dopiero odkrywać na nowo, a 
wszystkie one świadczą o historii tego regionu 
i jego mieszkańcach. Wspólnie odkrywajmy 
tradycyjne smaki Pomorza Zachodniego!

Z kulinarnym pozdrowieniem! 
Urząd Marszałkowski 

Województwa Zachodniopomorskiego

Wspólnie odkrywajmy tradycyjne smaki Pomorza Zachodniego!
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Dot. projektu pn: „Przebudowa dróg powiatowych nr 3514Z na odcinku Borkowice – Dobrzyca i nr 3523Z na odcinku Popowo 
– Dobre” realizowanego ze wsparciem finansowym ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020.

Jeszcze w tym roku finał przebudowy
Trwają intensywne roboty przy przebudowie dróg powiatowych na odcinku Borkowice – Dobrzyca oraz Popowo - Dobre. Wykonawcą robót 

jest firma POL-DRÓG DRAWSKO POMORSKIE S.A. Wartość zadania wynosi 8.140.486,68 PLN. Projekt obejmuje przebudowę dróg o łącznej 
długości 5,92 km. 

W zakresie zadania uwzględniono: przebudowę i wzmocnienie konstrukcji jezdni, w tym jej poszerzenie, budowę i przebudowę chodników, 
przebudowę wlotów z dróg bocznych, wykonanie elementów spowolnienia ruchu, przebudowę zjazdów, renowację i oczyszczenie rowów 
przydrożnych wraz z wymianą przepustów, regulację i wymianę istniejących wpustów deszczowych, uzupełnienie i regulację poboczy, wy-
konanie oznakowania pionowego i poziomego. Zakończenie zadania zaplanowano w IV kwartale 2019 r. 

Celem projektu jest zwiększenie dostępności drogowej do regionalnych ośrodków wzrostu i obszarów wykluczonych, zapewnienie dro-
gowej dostępności transportowej ośrodków subregionalnych lub mniejszych ośrodków miejskich realizowanej poprzez drogi powiatowe z 
infrastrukturą transportową sieci TEN-T.

Projekt współfinansowany ze środków pochodzących z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020

Mijająca kadencja była dla mnie ogrom-
nym wyzwaniem jako obrońcy największej 
zdobyczy III Rzeczypospolitej, jaką niewątpli-
wie jest odrodzony samorząd terytorialny . Z 
satysfakcją obserwowałem krzepnącą z roku 
na rok pozycję sołtysa i wszelkie inne formy 
Polski obywatelskiej.

Z radością przyjąłem propozycje kierowa-
nia Komisją Samorządu Terytorialnego i Ad-
ministracji Państwowej, bo na samorządach 
opierałem całą swoją aktywność parlamen-
tarną i społeczną.

Dla rozwoju współczesnej administracji 
publicznej, zwłaszcza samorządowej ogrom-
ne znaczenie ma praktyka ustrojowa kształ-
tująca się po 1990 roku. Na naszych oczach 
z pogwałceniem Konstytucji RP dokonuje się 
centralizacja państwa umniejszająca rolę 
samorządów.  Wiele  możliwości związanych 
z przewodniczeniem Komisji oraz moje kon-
takty naukowe z różnymi ośrodkami akade-
mickimi w kraju i za granicą pozwoliły mi na 
zainteresowanie problematyką samorządową 
wybitnych naukowców i zorganizowanie kon-
ferencji naukowych , które stały się przyczyn-
kiem do szerokiej kampanii w obronie konsty-
tucyjnej pozycji samorządu terytorialnego z 
jego samodzielnością i niezależnością.

W Senacie z mojej inicjatywy zorganizowa-
no 23 Konferencje, w których przewodniczy-
łem Komitetowi Naukowemu. 

Wszystkie konferencje zakończyły się pub-
likacjami, które udostępniam zainteresowa-
nym samorządowcom. Większość wydaw-
nictw przekazałem naszej Miejskiej Biblio-
tece Publicznej. W swoim biurze zorganizo-
wałem biblioteczkę dostępną dla wszystkich 
zainteresowanych. 17 konferencji dotyczyło 
wyłącznie problematyki samorządowej. Nie-
które z nich:

„Funkcjonowanie Samorządu terytorialne-
go – uwarunkowania prawne i społeczne.”

„Kierunki zmian statusu prawnego sołectwa.”
„Wybrane aspekty informatyzacji w samo-

rządach a zasada dobrej administracji”
„Efektywność działania samorządu tery-

torialnego- uwarunkowania prawne i spo-
łeczne”

„Rola obywatelskiej inicjatywy uchwało-
dawczej w stanowieniu prawa miejscowego”

„Zrównoważony rozwój samorządu teryto-
rialnego”.

Piotr Zientarski

W związku ze zbliżającym się końcem kadencji parlamentu ukazało się w druku sprawozdanie z działalno-
ści w Senacie RP, koszalińskiego senatora Piotra Zientarskiego. Publikujemy fragment poświęcony spra-
wom samorządowym.

W TROSCE O SAMORZĄD

Senator Piotr Zientarski na jednej z imprez samorządowych poświęconych rodzi-
nom zastępczym, organizowanej przez powiat koszaliński.

Prace na odcinku drogi w Dobrzycy.
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Państwo Teresa i Tadeusz Skrzyp-
czykowie ze Smolnego 20 lipca 
2019 r. obchodzili w Urzędzie Sta-
nu Cywilnego w Będzinie Jubileusz 

50-lecia Pożycia Małżeńskiego.

Oprócz najbliższej rodziny Jubilatów w 
uroczystości uczestniczył wójt gminy Bę-
dzino Mariusz Jaroniewski, który w imieniu    
prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej An-
drzeja Dudy odznaczył małżonków meda-
lami za „Długoletnie Pożycie Małżeńskie”. 
Obecni byli również przewodnicząca Rady 
Gminy w Będzinie Barbara Grudzień oraz    
kierownik Urzędu Stanu Cywilnego Dorota 
Kokłowska.

Miłość, szacunek, poświęcenie, liczne 
kompromisy. Chwile dobre i złe. Wspólny 
dom, rodzina, dzieci i wnuki. Tylko nieliczni 
mogą pochwalić się tak długim stażem mał-
żeńskim. Dlatego przedstawiciele władz sa-
morządowych gminy Będzino składając gra-
tulacje życzyli wielu dalszych lat w zdrowiu, 
wzajemnej miłości i szacunku, by przeżyte 
wspólnie chwile niosły ze sobą tylko dobre 
wspomnienia, a nadchodzące lata pozwa-
lały spełniać marzenia i przeżywać kolejne 
jubileusze.

RYNEK MIEJSKI W BOBOLICACH
MUSISZ TO ZOBACZYĆ

50 lat razem

Długoletnie pożycie małżeńskie dowodzi, 
że mimo upływu czasu, ciągłych zmian za-
chodzących w świecie, sukcesów i porażek, 
jakie spotykają w życiu każdego człowieka, 

rodzina jest najważniejszą przystanią i osto-
ją, do której zawsze można powracać.

Dorota Kokłowska
Kierownik USC
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Podczas czerwcowej sesji Rady 
Gminy Świeszyno podsumowano 
poprzedni rok budżetowy samo-
rządu. 

Najważniejszymi uchwałami podejmowa-
nymi podczas czerwcowej sesji były uchwały 
dotyczące udzielenia wójtowi gminy Świe-
szyno wotum zaufania oraz udzielenia abso-
lutorium z tytułu wykonania budżetu Gminy 
Świeszyno za 2018 rok.

Po zapoznaniu się z Raportem o stanie 
Gminy za rok 2018, radni stosunkiem gło-

Podczas uroczystej VIII Sesji Rady Gmi-
ny Biesiekierz, Andrzej Leśniewicz 
wójt gminy Biesiekierz otrzymał jed-
nogłośnie wotum zaufania i absolu-

torium z wykonania budżetu za 2018 rok. 
Była to pierwsza sesja – absolutoryjna, 
podczas której wójt zobligowany był do 
przedstawienia raportu o stanie gminy.

Wstępem do raportu było przywołanie rocz-
nicy trzydziestolecia częściowo wolnych wybo-
rów oraz odniesienie do największego poten-
cjału gminy, tj. ludzi – zarówno pracujących w 
Urzędzie Gminy w Biesiekierzu, jak i gminnych 
jednostkach organizacyjnych. Wójt skierował 
również podziękowania do współpracowników, 
radnych Rady Gminy w Biesiekierzu, sołtysów 
i członków Rad Sołeckich, a także do licznego 
grona sponsorów i przyjaciół wspierających 
działania lokalnego samorządu. 

Przygotowany raport odnosił się w głów-
nej mierze do realizacji zadań podjętych 
w 2018 r. wskazując obszary priorytetowe, 
takie jak oświata (ponad 11 mln. wydatków), 
pomoc społeczna i rodzina (łącznie ponad 8,3 
mln. zł.), inwestycje drogowe (10,2 mln. zł.)

Nad przedstawionym raportem przepro-
wadzona została debata, w której głos 
zabrali radni m.in. Krzysztof Krawczak, wska-
zując na wzrostowe trendy demograficzne, 
uzasadniające m.in. zwiększenie ilości plano-
wanych placów zabaw w miejscowościach ta-
kich jak Stare i Nowe Bielice, radne pierwszej 
kadencji Martyna Ryfun oraz Wioletta Zie-
lińska-Zujewska – wskazujące z kolei na ko-
nieczność pamiętania również o sołectwach 
i miejscowościach o mniejszej liczbie ludno-
ści takich jak Świemino, Warnino, Parsowo, 

W Biesiekierzu także murem za wójtem

Kraśnik Koszaliński, czy Kotłowo. Głos zabrał 
również doświadczony samorządowiec, rad-
ny Jan Wypych przypominając inwestycje 
poprzednich władz, które choć niewidoczne 
(gazyfikacja, telefonizacja, kanalizacja wod-
na i sanitarna) pozwoliły obecnej władzy na 
skoncentrowaniu się na m.in. drogach.

Wszystkie głosy debaty były bardzo cen-
ne i wartościowe, a prezentujący raport wójt 
Andrzej Leśniewicz podziękował radnym 
za jednomyślność w ocenie i zadeklarował 
zrównoważony rozwój oraz kontynuację 
współpracy, czego dobrym przykładem jest 
m.in. pomoc finansowa dla powiatu koszaliń-
skiego na rzecz wspólnej realizacji zadań na 
drogach powiatowych w gminie Biesiekierz.

W wyniku przeprowadzonego głosowania 12 
obecnych radnych jednomyślnie udzie-
liło wotum zaufania wójtowi. Z równą jed-

nomyślnością radni odnieśli się do uchwał w 
sprawie zatwierdzenia sprawozdania finan-
sowego oraz sprawozdania z wykonania 
budżetu gminy Biesiekierz za 2018 rok oraz w 
konsekwencji udzielenia absolutorium wójtowi.

Wyżej wymienione decyzje były ważne dla 
wójta oraz skarbnika gminy, jednakże radni 
podjęli również uchwały istotne i bezpośred-
nio skierowane do mieszańców – podjęto m.in. 
dwie uchwały w sprawie udzielenia pomocy fi-
nansowej w formie dotacji celowej w 2019 roku 
powiatowi koszalińskiemu na inwestycje na 
drogach powiatowych w Kotłowie (wyniesione 
przejście dla pieszych i odcinek chodnika) oraz 
Parnowie (przejście dla pieszych koło sklepu, 
barierki przy świetlicy oraz lustra i nowa orga-
nizacja ruchu na skrzyżowaniu, poprawiające 
bezpieczeństwo użytkowników).

Tomasz Hołowaty

W Świeszynie absolutorium jednogłośne
sów trzynaście za oraz przy dwóch głosach 
wstrzymujących się, udzielili wójtowi gminy 
Świeszyno Ewie Korczak wotum zaufania. 
Udzielenie wotum zaufania ma na celu udo-
wodnienie poparcia społecznego dla działań 
prowadzonych przez włodarza.

Jednogłośnie natomiast, piętnastoma glosa-
mi, udzielone zostało pani wójt absolutorium.

Gratulacje oraz podziękowanie za dobrą 
i owocną współpracę złożyli pani wójt prze-
wodniczący Rady Gminy Bogdan Koryga 
oraz sołtysi naszej gminy.
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Gmina Bobolice. Sesja absolutoryjna 
jest najważniejszą w roku, bowiem podczas 
jej obrad głosowano nad wotum zaufania 
wobec burmistrza (po przedłożonym rapor-
cie o stanie gminy) oraz nad absolutorium z 
tytułu wykonania budżetu w roku minionym. 

Po raz pierwszy w historii radni mieli moż-
liwość debatowania nad raportem o stanie 
gminy, z którym zostali szczegółowo zapo-
znani przez burmistrza Mieczysławę Brzozę. 
Przedłożony raport można znaleźć na stro-
nie internetowej urzędu (www.bobolice.pl). 
Opisuje on m. in. stan finansów i realizację 
wszystkich programów i strategii. Dla każ-
dego mieszkańca, to prawdziwe kompen-
dium wiedzy na temat tego wszystkiego, co 
dzieje się w gminie.

Rada Miejska w Bobolicach podczas sesji 
w dniu 27 czerwca 2019 roku jednogłośnie 
udzieliła wotum zaufania i absolutorium 
burmistrzowi Bobolic Mieczysławie Brzozie 
oraz jednogłośnie zatwierdziła roczne spra-
wozdanie finansowe Gminy Bobolice wraz 
ze sprawozdaniem z wykonania budżetu 

Z zaufaniem i jednomyślnie

Gminy Bobolice za 2018 rok. Pozytywną 
ocenę w kwestii rozliczenia ubiegłoroczne-
go budżetu gminie wydała Regionalna Izba 
Obrachunkowa. Podobne stanowisko zajęli 
radni Komisji Rewizyjnej, którzy wniosko-
wali o udzielenie absolutorium. Za okazane 

zaufanie burmistrz Mieczysława Brzoza po-
dziękowała radnym Rady Miejskiej w Bobo-
licach, podziękowała również dyrektorom i 
kierownikom jednostek organizacyjnych, 
pracownikom urzędu, a także całemu kie-
rownictwu.

Zgodnie za panią burmistrz  
Burmistrz Mielna – podczas czerwcowej 

sesji Rady Miejskiej Mielna – otrzymała jed-
nogłośnie (15:0) wotum zaufania i absolu-
torium z wykonania budżetu za 2018 rok. 
Oznacza to, że Rada Miejska Mielna w peł-
ni akceptuje zarządzanie finansami pub-
licznymi przez gospodarza gminy. Ponadto 
radni po raz pierwszy rozpatrywali „Raport 
o stanie gminy”. To nowy wymóg dla sa-
morządów, wprowadzony od bieżącej ka-
dencji. 

Zdaniem mieleńskich samorządowców 
raport jest swoistym – i dobrze przygotowa-
nym – „spojrzeniem” na aktualną, wewnętrz-
ną i zewnętrzną sytuację gminy. 

2018 to w Gminie 
Mielno:
• dochody ok. 47 mln zł

• wydatki ok. 54 mln  zł;  
z czego ponad 16 mln zł 
to wydatki na inwestycje

• 43 zrealizowanych 
inwestycji

• najniższy od dekady 
stan zadłużenia gminy

- ponad 9 mln złotych 
wydanych na ochronę 
środowiska

Olga Roszak - Pezała, burmistrz Mielna:
  „2018 rok to przede wszystkim gospodarność i rozwaga, bo z jednej strony ograniczyli-

śmy zadłużenie gminy, a z drugiej inwestowaliśmy wykorzystując przede wszystkim wolne 
środki. Nie wyemitowaliśmy obligacji,   ale i tak zrealizowaliśmy 43 z 49 zaplanowanych 
projektów inwestycyjnych. Pozostałe 6  - z powodów od nas niezależnych - przesunęliśmy 
do wykonania w tym roku, i w latach kolejnych.  Analizując dochody gminy możemy zaob-
serwować  iż największe uzyskujemy przede wszystkim z tytułu podatku od nieruchomości 
i wpływów z opłaty miejscowej i targowej.  Musimy sobie uświadomić, iż majątek gminy się 
kurczy i praktycznie jest na wymarciu baza nieruchomości do sprzedaży. Jednak szukamy 
też innych dróg finansowania naszych potrzeb korzystając m. in. z zewnętrznych środków 
i funduszy. Takim prekursorskim w naszym województwie projektem jest termomoderniza-
cja obiektów użyteczności publicznej, realizowana w partnerstwie publiczno - prywatnym.   
Rosną wydatki na oświatę (prawie 8 mln złotych), co paraliżuje. Ale także rosną wydatki na 
ochronę środowiska, co w takim regionie jak nasz szczególnie ważnie i istotne. 

W ubiegłym roku zorganizowaliśmy także więcej niż kiedykolwiek, bo aż 74 wydarzenia kul-
turalne. To świadczy o tym jak dobrze funkcjonuje i współpracuje z lokalną społecznością oraz 
gminnymi stowarzyszeniami -  Centrum Kultury w Mielnie. 2018 rok to również ogromny krok 
w stronę rozwoju lokalnej turystyki. Postawiliśmy na całoroczne produkty turystyczne m. in.  
na odbudowę Promenady Przyjaźni w Mielnie, Leśną Pętlę Przygód i Tajemnic w Mielnie, nowy 
taras widokowy w Łazach, czy multimedialny obiekt - Skarbnicę Wioski Rybackiej w Chłopach.  
Te wizytówki gminy uzupełniły liczne inwestycje w infrastrukturę drogową, w oświetlenie, w 
place rekreacyjne i tereny zielone. Porządkujemy także przestrzeń w naszej Małej Ojczyźnie 
opracowując i uchwalając kolejne miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. 

Oczywiście te sukcesy - na różnych płaszczyznach - to nie tylko praca i upór jednego czło-
wieka, to ogrom wiedzy i skrupulatność w dążeniu do celu sztabu urzędników, mieszkańców 
i radnych. Dziękuję, że razem konsekwentnie podążamy w tym samym kierunku”
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W roku Pańskim 2019 „gdy 
Prezydentem Rzeczypospoli-
tej był Andrzej Duda , Staro-
stą Powiatu Koszalińskiego 

Marian Hermanowicz, Wójtem Gminy 
Świeszyno Ewa Korczak”… 

26 czerwca wójt gminy Świeszyno wraz z 
proboszczem Parafii pw. Narodzenia Najświęt-
szej Maryi Panny w Świeszynie ks. Dawidem 
Fuławką, w obecności kierownika budowy Mi-
rosława Skierś oraz inspektora nadzoru Zbi-
gniewa Kocura, uroczyście umieścili w blasza-
nej kopercie, specjalnie przygotowanej na tę 
okazję, tabliczki pamiątkowe, zdjęcia Świeszy-
na z lotu ptaka na szkle oraz zdjęcia na nośni-
ku CD. Koperta następnie trafiła do kuli zwień-
czenia hełmu wieży dla upamiętnienia wysiłku 
organizacyjnego, finansowego i personalnego 
przeprowadzanej obecnie inwestycji. 

Warto dodać, że w kuli wieży znajdowały 
się także dokumenty upamiętniające po-
przedni remont kościoła, wykonany w 1885 
roku. Dokumenty te zostały oczyszczone oraz 
ponownie umieszczone na swoim miejscu.

25 czerwca w Poznaniu od-
było się I posiedzenie 
Komisji Edukacji Związ-
ku Miast Polskich no-

wej kadencji, w którym uczestniczyli 
przedstawiciele polskich samorządów. 
W składzie Komisji Edukacji jest 55 
przedstawicieli miast z całego kraju, 
m.in. z miast metropolitarnych (Kra-
ków, Łódź, Poznań, Wrocław).

Podczas inauguracyjnego posiedzenia 
Przemysław Krzyżanowski, wiceprezydent 
Koszalina jednogłośnie został wybrany 
Przewodniczącym Komisji na pięcioletnią 
kadencję. Wiceprzewodniczącymi zostali 
Beata Chrzanowska, przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Słupsku i Wojciech Jagiełło, wi-
ceprezydent Kędzierzyna-Koźla. Funkcję 
Sekretarza powierzono Jarosławowi Kot-
lińskiemu, dyrektorowi Wydziału Oświaty 
z Kutna.

Przemysław Krzyżanowski  od 2000 roku 
szefował koszalińskiej oświacie jako dyrek-
tor Wydziału Edukacji, a od 2008 roku jest 
wiceprezydentem ds. społecznych. W wy-
konywaniu tej ostatniej funkcji miał dwu-
letnią przerwę (2013-2015), będąc podse-
kretarzem stanu w Ministerstwie Edukacji 
Narodowej odpowiedzialnym za kształce-
nie ogólne i wychowanie, funkcjonowanie 
przedszkoli i szkół, kształcenie nauczycieli 
oraz współpracę z samorządem terytorial-
nym.

Przemysław Krzyżanowski ma 53 lata. 
Urodził się w Szubinie. Jest absolwentem II 
LO im Władysława Broniewskiego w Kosza-
linie. Absolwent WSP w Słupsku.

W gminie Bobolice zakończono głosowa-
nie w ramach ogłoszonego Budżetu Obywa-
telskiego 2020. Wyniki głosowania podaje-
my poniżej. 

Suma wszystkich głosów ważnych: 1291

Szef komisji 
z Koszalina

Mieszkańcy 
Bobolic 
zdecydowali 

Upamiętniony  
remont świątyni

Projekt pn. „Poprawa stanu kościoła pa-
rafialnego pw. Najświętszej Marii Panny w 
Świeszynie” realizowany jest w partner-
stwie gminy Świeszyno oraz Parafii pw. Na-
rodzenia Najświętszej Maryi Panny w Świe-
szynie w ramach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020.
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15 lipca delegacja Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Świeszy-
nie reprezentowana przez 
prezesa Mariusza Kowal-

czyka oraz skarbnika Sylwestra Sko-
wrońskiego uczestniczyła w spotkaniu 
z marszałkiem województwa zachodnio-
pomorskiego Olgierdem Geblewiczem.

Podczas spotkania podpisana została 
umowa o dofinansowanie zakupu ciężkie-

Ochotnicza Straż Pożarna w Do-
brzycy pod koniec ubiegłego 
roku złożyła wniosek o dofinan-
sowanie w naborze z działania 

3.4 ogłoszonym w ramach Regionalne-
go Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego na lata 
2014-20. W wyniku podjętych wysiłków 
jednostka szczęśliwie znalazła się na li-
ście rankingowej i została wskazana do 
otrzymania dofinasowania. 

22. lipca 2019 r. wicemarszałek woje-
wództwa Jarosław Rzepa podpisał umowę 
o dofinansowanie przeznaczając na projekt 
ponad 1,2 mln zł dofinansowania unijnego 
stanowiące aż 85% całości inwestycji. Po-
zostałe 15% wkładu własnego dołoży do jej 
realizacji z własnych budżetów gmina Bę-
dzino oraz OSP. 

Dzięki dotacji, jednostka zakupi nowy sa-
mochód ratowniczo-gaśniczy wyposażony 
w innowacyjną na naszym terenie funkcję 
podawania suchej piany (tzw. CAFS). Poza 
wozem druhowie nabędą także kamerę ter-
mowizyjną i dron wyposażony w dwie kame-
ry – termowizyjną oraz przekazującą obraz w 
czasie rzeczywistym w trakcie lotu. 

OSP w Dobrzycy otrzymało finansowe 
wsparcie z działania 3.4 Adaptacja do zmian 
klimatu, stąd zarówno zakup wozu, jak i do-
datkowego wyposażenia, posłuży głównie do 
walki z efektami zmian klimatu (m.in. wichu-
ry, wiatrołomy, podtopienia, susze), ale rów-
nież do akcji poszukiwawczych. Jak podkre-
ślił podczas podpisywania umowy wicemar-
szałek „to długo wyczekiwany i pierwszy w 
historii OSP Dobrzyca nowy wóz ratowniczo 
– gaśniczy”. W tym samym naborze wspar-
cie otrzymało łącznie 14 OSP z terenu woje-
wództwa zachodniopomorskiego. 

W naszym powiecie na dofinansowanie 
załapał się jeszcze tylko OSP Świeszyno i 

OSP Mielenko. W ramach wszystkich prowa-
dzonych projektów zakupione zostaną m.in. 
trzynaście nowych wozów strażackich, trzy 
łodzie ratunkowe, pięć dronów, quad i wiele 

innych sprzętów służących ochronie prze-
ciwpożarowej.

Zdjęcia: UM WZP 
Tekst: Michał Szczur

OSP w Dobrzycy z nowym wozem

Umowa o dofinansowanie dla OSP w Świeszynie podpisana!
go samochodu ratowniczo-gaśniczego oraz 
specjalistycznego drona. Projekt pn. „Za-
kup ciężkiego samochodu ratowniczo-gaś-
niczego z napędem 4x4 oraz innowacyjne-
go wyposażenia dla OSP Świeszyno w celu 
zapobiegania zagrożeniom wynikającym ze 
zmian klimatu”, napisany przez Gminę Świe-
szyno, otrzymał dotację z Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Zachod-
niopomorskiego 2014-2020, w kwocie 888   
248,30 zł. Brakujące środki w wysokości 156  

749,71 zł stanowiące wkład własny OSP, za-
bezpieczone zostały w budżecie gminy.

Trwają już prace związane z przygotowa-
niem procedury przetargowej. Dzięki reali-
zacji projektu, być może jeszcze w tym roku 
do Ochotniczej Straży Pożarnej w Świeszynie 
trafi nowy ciężki samochód ratowniczo gaś-
niczy, który zastąpi obecnie użytkowanego, 
już 41-letniego jelcza. Poza tym jednostka 
wzbogaci się o drona do monitorowania ob-
szaru zdarzenia.

Powyższe działanie jest realizowane w ramach projektu pn. Budowa skutecznego sy-
stemu zapobiegania zagrożeniom wynikającym ze zmian klimatu poprzez doposażenie 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Dobrzycy w wóz strażacki, dron i kamerę” dofinansowanego 
ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego z 
działania 3.4. Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 
na lata 2014-2020.
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Gmina Bobolice. W ramach „Pro-
gramu wyrównywania różnic między 
regionami III” Obszar D, 23 stycznia 
2019 r. Gmina Bobolice złożyła wnio-
sek o dofinansowanie ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych na zakupu Mikro-
busa 9-cio osobowego do przewozu 
osób z niepełnosprawnościami, w tym 
na wózkach inwalidzkich – Uczestni-
ków Środowiskowego Domu Samopo-
mocy „Odnowa” w Bobolicach. 

Zgodnie z procedurą wniosek zo-
stał złożony do Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Koszalinie, gdzie 
przygotowano zbiorczy wniosek dla 
powiatu i złożono do Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych. 

12 czerwca br. gmina Bobolice otrzy-
mała informujące o przyznaniu dofi-
nansowania w wysokości 80.000,00 
zł., wkład własny gminy - 52.000,00 zł 
– razem wartość projektu: 132.000,00 
zł. Procedura zakupu ruszy zaraz po 
podpisaniu stosownych umów.

Inga Lewicka
Kierownik ŚDS Odnowa

Gmina Bobolice. W bobolickiej hali CESiR w ramach projektu pn. „Niepodległość nie-
jedno ma imię!” odbywają się zajęcia rekreacyjno-ruchowe z elementami samoobrony. 
Warsztaty prowadzi Krzysztof Orlikowski. Pod okiem trenera w miłej i przyjaznej atmosferze 
seniorzy uczą się podstawowych technik radzenia sobie w sytuacji zagrożenia zdrowia lub 
życia. Ćwiczenia mają za zadanie poprawić koordynację ruchową i wyrobić refleks. Zestawy 
ćwiczeń są dostosowane do możliwości grupy. Ćwiczone są m.in. uniki i proste ruchy ciała 
mające zablokować atak napastnika. 

Zajęcia odbywają się w poniedziałki i środy o godz. 18.15 na Sali fitness w hali widowisko-
wo – sportowej w Bobolicach. Zapraszamy seniorów 60+. Super klimat, wiele pozytywnej 
energii, dawka adrenaliny…

Halina Michalak
Sekretarz SWIS

Gmina Bobolice. Wakacyjne warszta-
ty z pierwszej pomocy dla Młodzieżowej 
Drużyny Pożarniczej z Bobolic odbyły się w 
dniach 19 - 21 lipca 2019 r. 

Zadanie to było finansowane z budżetu 
województwa zachodniopomorskiego. Dzię-
ki otrzymanemu wsparciu finansowemu 
grupa 15 członków Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej w Bobolicach wraz z opiekuna-
mi spędziła w atrakcyjny sposób weekend 
w domkach letniskowych w pięknej scenerii 
przyrodniczej. Głównym tematem warszta-

Projekt pt. „Niepodległość niejedno ma imię!” 
dofinansowany ze środków Programu Fundusz  

Inicjatyw Obywatelskich

Seniorzy się obronią!

Warsztaty z pierwszej 
pomocy

tów było doskonalenie umiejętności udzie-
lania pierwszej pomocy. 

Młodzież podczas szkoleń wykazała się 
dużą znajomością zasad udzielania pierw-
szej pomocy, aktywnie brała udział w ćwi-
czeniach. Zaangażowanie młodzieży pod-
czas zajęć pozwoliło wszystkim uczestni-
kom pozytywnie zdać egzamin praktyczny 
i otrzymać certyfikaty poświadczające po-
siadane umiejętności w zakresie udzielania 
pierwszej pomocy. #pomorzezachodnie.

Jarosław Bączkowski

Nowe auto 
dla osób 

niepełnosprawnych 
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Gmina Świeszyno. Krajowy System 
Ratowniczo-Gaśniczy (KSRG) to integralna 
część organizacji bezpieczeństwa wewnętrz-
nego państwa, mający na celu ratowanie 
życia, zdrowia, mienia lub środowiska, pro-
gnozowanie, rozpoznawanie i zwalczanie 
pożarów, klęsk żywiołowych lub innych miej-
scowych zagrożeń. 

Z dumą możemy poinformować, że 
Ochotnicza Straż Pożarna w Niedalinie, de-
cyzją Komendanta Głównego Państwowej 
Straży Pożarnej, włączona została do KSRG. 

Strażacy z Niedalina dołączyli  
do systemu krajowego

Możliwe to było dzięki niezwykłej  determi-
nacji władz OSP oraz współpracy z gminą 
Świeszyno. 

Warto przypomnieć, że dzięki dotacji z 
Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Zachodniopomorskiego 2014-
2020, zakupiony został w 2017 roku nowy 
średni samochód ratowniczo-gaśniczy dla 
OSP w Niedalinie, natomiast jeszcze w tym 
roku, również dzięki otrzymanej dotacji z 
RPO WZ, do OSP w Świeszynie trafi nowy 
ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy.



14 GAZETA ZIEMSKA – miesięcznik samorządowyBEZPIECZEŃSTWO I  ZDROWIE

Jesienią 2022 roku Specjalistyczny 
Zespół Gruźlicy i Chorób Płuc w Ko-
szalinie zapewni chorym większy 
komfort w powstającym Centrum  

     Opieki Długoterminowej. Obiekt bę-
dzie kosztował 14.2 mln zł. Unijna dota-
cja z Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Zachodniopomor-
skiego wyniesie blisko 12,7 miliona.

Uroczyście było w Centrum Szkole-
nia Sił Powietrznych (CSSP) w Ko-
szalinie. Ośrodek świętował jubi-
leusz ćwierćwiecza istnienia. Tego 

dnia żołnierską przysięgę złożyła grupa 
studentów, która przeszła ćwiczenia woj-
skowe w ramach Legii Akademickiej.

Na 3–tygodniowe przeszkolenie w mun-
durach zgłosiło się 140 studentów z całego 
kraju. Do ceremoniału na placu apelowym 
CSSP stanęło 130 kobiet i mężczyzn. Dumni 
z nich byli licznie obecni najbliżsi. Studenci 
twierdzą, że to była okazja, by się sprawdzić, 
spróbować reżimu i dyscypliny w życiu albo 
podążyć drogą członków familii, którzy zrobi-
li karierę w wojsku.

– Weszliśmy do wielkiej rodziny żołnier-
skiej, aby spełniać swój obowiązek poprzez 
sumienną i nienaganną służbę – powiedzia-
ła st. szer. Barbara Stasiak w imieniu grupy 
przysięgających.

Koszalińskie Centrum swoje święto ob-
chodzi tradycyjnie 20 lipca. Powstało 25 lat 
temu na bazie Wyższej Szkoły Oficerskiej 
Wojsk Obrony Przeciwlotniczej, którą powo-
łano w 1967 roku. Najpierw funkcjonowało 
jako Centrum Szkolenia Obrony Przeciwlot-
niczej. 1 października 2002 roku zmieniono 
nazwę na Centrum Szkolenia Wojsk Lotni-
czych i Obrony Powietrznej im. Romualda 
Traugutta. Nadto przejęło zadania realizowa-
ne wcześniej przez Centrum Szkolenia Ra-
diotechnicznego w Jeleniej Górze. Powołanie 
Centrum było wynikiem restrukturyzacji i 
przebudowy Sił Zbrojnych i szkolnictwa woj-

Lipcowa sobota w CSSP była podwójnym świętem w ośrodku koszalińskim z powo-
du przysięgi wojskowej ochotników z Legii Akademickiej.

Jubileusz Centrum Szkolenia Sił Powietrznych

Studencka przysięga wojskowa

skowego. CSSP kultywuje dawne dziedzictwo 
i tradycje, m.in. Oficerskiej Szkoły Artylerii 
Przeciwlotniczej, która w Koszalinie działała 
w latach 1948 – 1966.

– Przejęliśmy zadania szkoleniowe i dorobek 
wielu pokoleń żołnierskich – podkreśla kpt. Ja-
rosław Barczewski, oficer prasowy CSSP.

Jeśli święto, to nie brakowało wyróżnień, 

w tym awansów, urlopów i nagród finanso-
wych. Z kolei zebrani na placu apelowym 
mogli zobaczyć pokaz działań bojowych 
przeciwlotników i prezentację sprzętu woj-
skowego. Na zainteresowanych, po zwiedze-
niu Muzeum Obrony Przeciwlotniczej, czeka-
ła tradycyjna grochówka. 

Tekst i fot. (m)

W czwartek (12 lipca) umowę o dofinan-
sowaniu inwestycji podpisali: wicemarszałek 
Tomasz Sobieraj (na zdjęciu z prawej) i dy-
rektor lecznicy Robert Szank. 

Prace ruszą jeszcze w tym roku, a ich 
finał zaplanowano na wrzesień 2022 r. 
Nowe centrum będzie nowoczesnym dwu-
piętrowym obiektem w strukturach lecz-
nicy. Pierwsza kondygnacja pomieści izbę 

przyjęć z oddziałem łóżkowym, dział reha-
bilitacji z salami do kinezyterapii, gabine-
tami terapii grupowej i indywidualnej oraz 
specjalistycznymi. Tu będzie też zaplecze 
techniczne i technologiczne. Druga kon-
dygnacja to 47-łóżkowy oddział z pokojami 
trzyosobowymi ze wspólnymi węzłami sa-
nitarnymi oraz gabinetami lekarskimi, za-
biegowymi i socjalnymi. Do obiektu popro-
wadzi stąd łącznik do obecnego kompleksu 
szpitalnego. Zostanie on wyposażony w 
dwie windy, co umożliwi pacjentom od-
działu korzystanie z diagnostyki i konsulta-
cji z dziedziny innych specjalności medycz-
nych bez potrzeby transportu na zewnątrz 
budynku. Wejście do nowego obiektu zlo-
kalizowane będzie od ulicy Henryka Dą-
browskiego, gdzie przewidziano miejsca 
parkingowe.

Koszt przedsięwzięcia to około 14,2 mln zł. 
Prawie 12,7 mln zł stanowi unijne wsparcie 
z Regionalnego Programu Operacyjnego Wo-
jewództwa Zachodniopomorskiego na lata 
2014-2020. Reszta pieniędzy pochodzić ma 
z budżetu państwa i województwa oraz wkła-
du własnego koszalińskiej lecznicy.          (m)

Fot. UMWZ Szczecin

Szpital gruźliczy się rozbudowuje

Nowe miejsca dla pacjentów
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Z uwagi na małe zainteresowanie 
Zachodniopomorskim Programem 
Antysmogowym wśród mieszkań-
ców gminy Będzino (działania: 

2.14 poprawa jakości powietrza i 2.15 
termomodernizacja budynków jednoro-
dzinnych), wójt gminy biorąc pod uwagę 
wysokie koszty operacyjne podjął decyzję 
o nieprzystępowaniu do tego programu.  

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom w 
zakresie poprawy dostępności funduszy ze-
wnętrznych dla mieszkańców gminy, nawią-
zano współpracę z Wojewódzkim Funduszem 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Po trwających rozmowach i wspólnych 
ustaleniach, wójt Mariusz Jaroniewski pod-
pisał (11 lipca) z prezesem Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Szczecinie, Pawłem Mirowskim, 
porozumienie o wspólnej    realizacji pro-
gramu „Czyste Powietrze” na terenie gminy 
Będzino.

Odbyło się uroczyste podpisanie umów 
na realizację działań w ramach „Grantów 
Sołeckich edycja 2019”. 

Dzięki wsparciu Urzędu Marszałkowskie-
go, w Tymieniu powstanie plac zabaw dla 
dzieci, natomiast w Strzepowie dokończo-
na zostanie realizacja strefy wypoczynko-
wo- rekreacyjnej. Kwota dofinansowania na 
każdy z projektów to 10.000 zł. Pozostała 
część pochodzi z funduszy sołeckich. Gra-
tulujemy!

Tekst i foto: 
Tomasz Wojciechowski

Gmina Bobolice. 04 lipca br. odbyło 
się podpisanie umów w ramach programu 
Marszałka - Granty Sołeckie 2019 dla so-
łectw Porost i Świelino. Umowy podpisali: 
wicemarszałek Tomasz Sobieraj, burmistrz 
Bobolic Mieczysława Brzoza, skarbnik gmi-
ny Beata Sempołowicz oraz sołtysi Piotr 
Ordyński - sołtys sołectwa Porost i Zbi-
gniew Piechocki - sołtys sołectwa Świelino. 
W spotkaniu uczestniczyli również członko-
wie rad sołeckich Porostu i Świelina oraz 
senator RP Piotr Zientarski. Sołectwo Po-
rost realizować będzie projekt polegający 
na doposażeniu świetlicy wiejskiej w Poro-
ście w meble kuchenne oraz sprzęty kra-
wieckie. Natomiast w Sołectwie Świelino 
powstanie siłownia zewnętrzna przy boi-
sku. Serdecznie gratulujemy i życzymy ko-
lejnych sukcesów i przedsięwzięć na rzecz 
lokalnej społeczności.

Warto dodać, że gmina Będzino,   jako je-
dyna z powiatu koszalińskiego przystąpiła do 
podpisania tego porozumienia.

Na jego mocy, mieszkańcy gminy zain-

teresowani skorzystaniem ze środków w 
ramach programu „Czyste Powietrze” będą 
mogli większość formalności z tym związa-
nych dopełnić w swoim urzędzie w Będzinie.

Granty Sołeckie 
dla Porostu 
i Świelina

Czyste Powietrze w Gminie Będzino 

Podpisanie umów – Granty Sołeckie 2019

Pieniądze dla Tymienia i Strzepowa
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25 lipca gmina Koszalin ogłosi-
ła przetarg na budowę no-
wego targowiska miejskie-
go przy ul. Połczyńskiej. 

Jego zwycięzca musi liczyć się z rozbiór-
ką istniejącego budynku administracyj-
nego, rozbiórką komórek lokatorskich 
oraz rozbiórką i usunięciem istniejących 
straganów i zadaszeń. 

W ramach planowanej inwestycji urzą-
dzone i utwardzone zostaną miejsca do 
handlowania: w tym 106 miejsc do handlo-
wania z samochodów oraz 76 straganów, a 
miejsca handlu będą zadaszone. Powstanie 
też m.in. parking podziemny o powierzchni 
3.566,60 mkw. na 142 miejsca parkingo-
we fz dwoma windami, zadaszony zjazd na 
parking podziemny, a także budynek wie-
ży z logo targowiska i zegarem obejmujący 
wejście główne na parking, komunikację i 

26 czerwca wręczona została decyzja 
o wsparciu na nowe inwestycje firmie Ja-
mes Windows Sp. z o.o., która zakupiła 
teren w Podstrefie „Koszalin” Słupskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej. James 
Windows ma siedzibę w Koszalinie i jest 
producentem stolarki PVC na rynek kra-
jów Beneluksu. Jest to mały przedsiębior-
ca. Firma zakupiła działkę o powierzchni 
ok. 1,5 ha. Nieruchomość ta znajduje się 
w Podstrefie „Koszalin” SSSE przy ulicy 
Karola Mytnika.   Na zakupionym terenie 
firma planuje zbudować nowoczesną fa-
brykę stolarki okiennej. 

Podstrefa „Koszalin” Słupskiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej została ustanowiona 
w 2003 r. na powierzchni 22 ha. Jej obszar 
był czterokrotnie powiększany. Powierzch-
nia obecnej Podstrefy to 150,1655 ha (po 
wyłączeniu dróg – teren inwestycyjny to ok. 
134,00 ha), w tym    tereny sprzedane – to 
powierzchnia   ok. 68 ha.

Obecnie realizowany jest projekt unijny pt. 
„Uzbrojenie terenów inwestycyjnych SSSE 
w Koszalinie”, który polega na uzbrojeniu 
13,4877 ha powierzchni terenów inwesty-
cyjnych w rejonie ulic Lechicka/Szczecińska 
wraz z budową niezbędnej sieci infrastruk-
tury technicznej. Powstaną tam uzbrojone 
tereny wraz z wewnętrzną infrastrukturą 
komunikacyjną z   odwodnieniem i oświetle-
niem oraz niezbędną infrastrukturą technicz-
ną uzbrojenia terenu jak np. sieci kanalizacji 
sanitarnej i deszczowej, czy sieci wodociągo-
wej. Na razie tereny w tym obszarze zakupiło 
trzech inwestorów. Łącznie tereny na Pod-
strefie „Koszalin” Słupskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej zakupiło 35 inwestorów. Firma 
James Windows jest inwestorem nr 36.

Gmina Świeszyno 
Przyjazna Środowi-
sku – wygrała ple-
biscyt organizowa-

ny przez „Głos Dziennik Po-
morza”, który miał na celu 
wyłonienie najatrakcyjniej-
szych gmin w powiatach.

Konkurs Gmina na 6 miał 
na celu ukazanie konkuren-
cyjności oraz zaangażowanie 
zachodniopomorskich gmin 
w tworzenie przyjaznych wa-
runków rozwoju i życia miesz-
kańców. Gminy konkurowały z 
sobą w czterech, wybranych 
przez siebie kategoriach: 
gmina przyjazna turystom, 
inwestorom, mieszkańcom 
i środowisku. Gminy  mogły 
startować w dowolnej liczbie 
kategorii, a najważniejsze 
było jak najlepsze zaprezento-
wanie walorów swojego samorządu. Wszy-
scy uczestnicy, którzy zdecydowali się na 

Kolejny inwestor  
w strefie Nowe targowisko

pomieszczenia techniczne o powierzchni 
166,90 mkw. Poza tym powstanie podpiw-
niczony budynek administracyjny z toaletą 
publiczną i pomieszczeniami technicznymi o 
powierzchni 374,90 mkw. Teren zostanie na 
nowo zagospodarowany – pojawią się drogi, 
chodniki, nawierzchnie utwardzone, zieleń, 
a teren ogrodzony będzie z użyciem bram 
przesuwnych. 

Inwestycja wymaga wycięcia 19 drzew i 
14 m2 krzewów. W zamian zostanie posa-
dzonych siedem klonów zwyczajnych „Red 
Royal”, sześć klonów zwyczajnych „Golden 
Globe” i sześć robinii akacjowych.

Prace związane z budową mają w jak naj-
mniejszym stopniu utrudniać bieżące   funk-
cjonowanie targowiska. 

Szacowana wartość inwestycji to 
18.406.535,98 zł netto. Prace mają zakoń-
czyć się 31 sierpnia 2022 roku. Oferty można 
składać do 20 sierpnia, do godz. 9.00.

udział w konkursie, przygo-
towywali materiały opisowe, 
które były prezentowane w 
serwisie internetowym www.
gk24.pl oraz na łamach Głosu 
Koszalińskiego.

Laureaci zostali wyłonieni na 
drodze głosowania niezależnej 
kapituły. Było o co walczyć, 
gdyż jako zwycięska gmina 
w kategorii „Gmina Przyjazna 
Środowisku” otrzymali 15 tys. 
złotych netto na kampanie re-
klamowe. 

Gmina Świeszyno, zdecy-
dowanie najbardziej wyróż-
niała się wśród kandydatów 
w kategorii „gmina przyjazna 
środowisku”.  Jesteśmy dum-
ni, że możemy pochwalić się 
zwycięstwem w tak istotnej 
dziedzinie, która rzecz jasna, 
nieodłącznie wiąże się z tym, 
iż coraz lepiej żyje się naszym 

mieszkańcom – podsumowała osiągnięcie 
wójt Ewa Korczak.

Świeszyno przyjazne środowisku
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29 lipca podpisano umowę 
na modernizację amfitea-
tru w ramach projektu pt. 
Projekt INT77 „Event – und 

Kulturpark Neubrandenburg und Ko-
szalin – Park rekreacyjno–kulturowy w 
Neubrandenburgu i Koszalinie”, który 
jest dofinansowany przez Unię Europej-
ską ze środków Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego (EFRR).

W październiku 2016 roku Centrum Kultu-
ry 105 w Koszalinie złożyło wspólnie z part-
nerem niemieckim z Neubrandenburga pro-
jekt do INTERREGU VA do program Natura 
i Kultura pt.: „Park rekreacyjno – kulturowy 
w Neubrandenburgu i Koszalinie” na sfinan-
sowanie modernizacji amfiteatru. Wartość 
projektu wynosi 13.410.513,33 zł brutto 
– kwota dofinansowania – 7.246.381,28 zł. 

Umowa na realizację Projektu została podpi-
sana 18 października 2018 r. przez obie strony 
w Urzędzie Miasta w Neubrandenburgu. Stro-
nę polską reprezentował prezydent Piotr Jed-
liński i dyrektor Centrum Kultury 105 w Kosza-
linie Paweł Strojek, a stronę niemiecką Silvio 
Witta, nadburmistrz Neubrandenburga. 

W efekcie projektu nastąpi zarówno rewa-
loryzacja i dopasowanie funkcji użytkowych 
miejskich założeń parkowych, ponieważ mo-
dernizowane obiekty po stronie polskiej, jak 
i niemieckiej, usytuowane są w parkach, jak 
również wspierać się będzie transgraniczną 
wymianę na niwie kulturalnej.

Zaplanowano w partnerstwie polsko – nie-
mieckim 11 działań miękkich: debata dot. 
strategii działań w zakresie komunikacji ze 
społeczeństwem; Hanza Jazz Festiwal; war-
sztaty filmowe; Festiwal Akordeonowy; wy-
stawa interdyscyplinarna artystów; Festiwal 
Kulinarny Ulica Smaków; konferencja o ogro-
dach; Plener rzeźbiarski; konkurs pisarski; 
powstanie filmu video o współpracy; projekt 
„adoptuj pszczołę”.

Planowany zakres modernizacji amfi-
teatru:

1. Widownia, scena i otoczenie widowni
1.1 Widownia na ok. 4300 miejsc z moż-

liwością wydzielenia widowni na 987 osób 
na potrzeby imprez rekreacyjnych. Wymiana 
siedzisk na drewniane z oparciami. Widow-
nia zostanie podzielona na sektory z wyzna-
czonymi ciągami komunikacyjnym przysto-
sowana dla osób niepełnosprawnych. 

– reżyserka do realizacji światła i dźwięku;
– konstrukcja do montażu świateł na wi-

downi w 3 miejscach; 
– przed zastawkami zainstalowany rucho-

my, wysuwany biały ekran; 
– likwidacja sterówki.
1.2 Scena 
– wymiana nawierzchni sceny i schodów 

po bokach sceny; 
 – likwidacja dachoekranu. 
1.3 Światła
Konstrukcja umożliwiająca montaż świateł:
– aluminiowe kratownice o długości przy-

szłej szerokości sceny. 
Na kratownicach będzie instalowane 

oświetlenie potrzebne do realizacji imprez.

1.4 Nagłośnienie
– przygotowanie 5 punktów do podwiesze-

nia modułów nagłośnieniowych;
– wyposażenie w elementy nagłośnie-

nia potrzebne do równomiernego pokrycia 
dźwięku amfiteatru oraz systemu odsłucho-
wego dla sceny i słuchaczy; 

1.5 Zastawki:
– po cztery ruchome (lewa/prawa, przód/

tył) „zastawki” z obu stron sceny;
– 6 sztankiet nad sceną z czterema wycią-

garkami 250 kg każda;
2. Zaplecze sceny (otoczenie, pod-

piwniczenie, parter, piętro)
Zaplecze ma być przebudowane na obec-

nej konstrukcji o nowoczesnej architekturze, 
doświetlone światłem zewnętrznym (oszklo-
ny), ogrzewane (podłączenie do MEC–u), w 
otoczeniu zewnętrznym uwzględniono taras 
zewnętrzny z miejscami do ustawienia stoli-
ków i krzeseł.

2.1 Podpiwniczenie
– wejście do podpiwniczenia od strony orkie-

stronu umożliwiające zjazd skrzyń ze sprzętem 
nagłośnieniowym i oświetleniowym;

– wydzielone pomieszczenie na toalety dla 
publiczności z osobnym zewnętrznym wejściem; 

– 3 sale warsztatowe, mieszczące do 10 
osób;

– 1 magazyn na sprzęt nagłośnieniowy 
i oświetleniowy z szerokimi drzwiami na 
wjazd skrzyń ze sprzętem;

– 1 magazyn techniczny;
– 1 magazyn gospodarczy;
– toalety dla personelu.
2.2 Parter
Zaprojektowano połączenie funkcji galerii 

z salą teatralno – koncertową i możliwością 
projekcji filmowych z foye dla wykonawców 
w czasie koncertów;

– w foyer na parterze mini galeria sztuki 
współczesnej z pełnym wyposażeniem wy-
stawienniczym, oraz małą sceną estradową 
i możliwością projekcji filmowych;

– taras zewnętrzny z miejscami do usta-
wienia stolików i krzeseł; 

– toalety dla wykonawców;
– szatnia; 
– pomieszczenie administracyjno – biuro-

we (portiernia).
2.3 Piętro
– dwie toalety dla wykonawców (likwidacja 

prysznica);
– 8 garderób (2 mieszczące 10 osób + 6 

do 4 osób z wyposażeniem: lustra, krzesła, 
wieszaki, umywali, w dwóch garderobach na 
10 osób łazienki, pozostałe bez łazienek);

– pomieszczenie socjalno – kuchenne z 
wyposażeniem.

3. Dodatkowo:
– wymiana instalacji wodno – kanalizacyj-

nej, elektrycznej;
– zamontowanie windy obsługującej za-

równo osoby niepełnosprawne jak i umożli-
wiającej przetransportowanie sprzętu tech-
nicznego (nagłośnienie i oświetlenie).

Projekt uwzględnia zagospodarowanie te-
renu, aranżacje zieleni i oświetlenia, ogro-
dzenie, bramy wjazdowe (uwzględniający 
wjazd tirów), bramki wejściowe, monitoring 
wizyjny widowni i zaplecza, monitoring kon-
strukcji zadaszenia, naprawa dachu i syste-
mu przeciwwłamaniowego. 

Zostało przeprowadzonych V postę-
powań przetargowych na modernizację 
amfiteatru, w wyniku V postępowania, 
które zostało rozstrzygnięte 16 lipca 
2019 r., został wyłoniony wykonawca – 
Firma BUDIMEX SA Warszawa. – kwota 
36.877.701,06 zł 

Amfiteatr do remontu
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Z początkiem lipca podpisana zo-
stał umowa na budowę Centrum 
Przesiadkowego „Koszalin – Wą-
wozowa”. Miejski Zakład Komu-

nikacji w Koszalinie ubiegał się na re-
alizację tego projektu o środki unijne 
w ramach RPO WZ - Oś Priorytetowa: II 
Gospodarka niskoemisyjna  dla działa-
nia 2.3 „Zrównoważona multimodalna 
mobilność miejska i działania adap-
tacyjne łagodzące zmiany klimatu w 
ramach Strategii ZIT dla Koszalińsko-
-Kołobrzesko-Białogardzkiego Obszaru 
Funkcjonalnego”. 

Przyznane dofinasowanie to kwota 
3.740.000 zł, a realizacji zadania Centrum 
podjęła się za 6.763.770 zł firma DOMAR Ka-

To nowe zamierzenie inwestycyjne, które 
gmina Biesiekierz zrealizuje w roku 2020. 
Będzie to przystanek autobusowy, z do-

Centrum przesiadkowe w Biesiekierzu
datkowym parkingiem dla samochodów 
(Park&ride) i rowerów (Bike&ride) zlokali-
zowanych w celu łatwego skorzystania z 

transportu publicznego. W praktyce upo-
rządkowany będzie główny plac w Biesie-
kierzu – przede wszystkim pod kątem BEZ-
PIECZEŃSTWA użytkowników pieszych, w 
tym dzieci. 

Dlatego w projekcie zaplanowano głów-
ny ciąg komunikacyjny od istniejącego 
chodnika przy kościele, szeroki deptak z 
wydzielonym miejscem na pawilon ze stra-
ganem wzdłuż istniejących sklepów i apteki 
i połączenie z chodnikiem prowadzącym w 
kierunku OSP, biblioteki i cmentarza. Po-
nadto zwiększona zostanie liczba parkin-
gów dla samochodów i wydzielone pasy 
dla pojazdów ciężarowych i autobusów.  
Plac będzie dodatkowo oświetlony, wyposa-
żony w pawilon dla obsługi gości i miesz-
kańców (np. fastfood) oraz stragan, na 
którym będzie można sprzedawać owoce i 
warzywa. 

Dodatkowo pojawi się tam zasilanie, 
woda i kanalizacja, które umożliwią np. or-
ganizowanie imprez (np. jarmarków).

zimierz Domaracki z Tatowa, gm. Biesiekierz. 
Prace zakończyć się mają do końca paździer-
nika tego roku, a wykonawca daje trwającą 
72 miesiące gwarancję. 

Celem głównym inwestycji jest stworzenie 
sprawnej i zintegrowanej komunikacji pub-
licznej oraz rozwój układu drogowego. Pro-
jekt zakłada m.in.  

• infrastrukturę systemu Bike&Ride (36 
stanowisk dla rowerów);

• infrastrukturę  „Park&Ride” (parking dla 
20 samochodów osobowych, w tym dwóch 
dla osób niepełnosprawnych) dla osób prze-
siadających się na komunikację zbiorową lub 
rowerową, 

• przebudowę układów komunikacyjnych 
- zaplanowano budowę nowych odcinków 
dróg dla rowerów wzdłuż ul. Wąwozowej  i 

Wł. IV, chodników dla pieszych itp. 
• przebudowę skrzyżowania ul. Wąwozo-

wej z Władysława IV – skrzyżowanie z syg-
nalizacją, nadającą priorytet wyjazdów auto-
busów z pętli;

• przebudowę i adaptację istniejącej pętli 
autobusowej – powstanie centralnego pe-
ronu wraz z infrastrukturą umożliwiającą 
przesiadanie się pasażerów z jednego do 
drugiego autobusu; budynek socjalny dla 
kierowców; tablice dynamicznej informacji 
pasażerskiej; monitoring oraz nowe energo-
oszczędne oświetlenie,

• przebudową  układu komunikacyjny 
stacji paliw, celem uporządkowania terenu i  
oddzielenia go od Centrum Przesiadkowego 
oraz usytuowaniem  ładowarek do  samo-
chodów elektrycznych.

Rusza projekt „Koszalin–Wąwozowa”
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Zdawalność egzaminu maturalnego w 2019 roku w szko-
łach, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miasto 
Koszalin (przed poprawkami)

Gmina Mielno przystąpiła do ogól-
nopolskiej akcji pod hasłem „Pla-
ża bez peta”. Organizatorem 

projektu jest Gazeta.pl, która przez 
wakacyjne miesiące będzie zwracała 
uwagę czytelników na zakaz palenia na 
nadbałtyckich plażach i przestrzegała 
przed pozostawianiem na plaży niedo-
pałków. Do akcji włączają się nadmor-
skie miejscowości, a jej partnerem jest 
Greenpeace Polska. 

Ustawa o zakazie palenia wyrobów tyto-
niowych zakazuje palenia m. in. w restau-
racjach, na przystankach, w środkach ko-
munikacji miejskiej, a jeden z jej zapisów 
mówi o „innych miejscach publicznych”. 
Plaża bez wątpienia jest takim właśnie 
miejscem. Za łamanie prawa grozi mandat 
nawet do 500 zł. 

Bardzo dobre wyniki koszalińskich maturzystów

Zdawalność egzaminu maturalnego w %  w latach 2017-
2019 roku w szkołach, dla których organem prowadzącym 
jest Gmina Miasto Koszalin (przed poprawkami)

Dane dotyczące wyłącznie liceów ogólnokształcących 2019 r.

W I LO im. S. Dubois maturę zdali wszyscy, w II LO im. W. Broniewskiego nie powiodło się tylko jednemu maturzyście. Natomiast w VI 
LO procent zdawalności w ciągu dwóch ostatnich lat wzrósł o prawie 30%. Koszalińskie szkoły miejskie osiągnęły wysoki, sięgający 92,51 
procent zdawalności. W skali całego miasta (szkoły miejskie, resortowe oraz niepubliczne), wynik ten sięgnął 85,35%. Dzięki temu Koszalin 
zajął I miejsce na terenie podlegającym Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Poznaniu, który obejmuje województwa wielkopolskie, lubuskie 
i zachodniopomorskie. Wyprzedziliśmy m.in.  Poznań, Szczecin, Gorzów Wielkopolski, Kalisz, Konin i Piłę.

Co niezwykle cenne – koszalińscy maturzyści napisali najlepiej w okręgu maturę rozszerzoną z biologii, fizyki, geografii i matematyki.

PLAŻA BEZ PETA
Gmina Mielno od dwóch lat jest prowadzi 

kampanię informacyjną dotyczącą nieza-
śmiecania plaż. – Uświadamiamy, eduku-
jemy bo problem jest olbrzymi – informuje 
Olga Roszak-Pezała, burmistrz Mielna – Za-
kupiliśmy specjalny maszynkę do sprząta-
nia plaż, która posiada sita umożliwiające 
przesiewanie piasku i tym samym umożliwia 
wyselekcjonowanie niedopałków, kapsli, czy 
mniejszych śmieci. Jednak częstotliwość wy-
jazdu takiego sprzętu uzależniona jest m.in. 
także od warunków pogodowych i suchości 
piasku. Warto dodać, iż w ubiegłym roku 
przez 3 letnie miesiące zebraliśmy mecha-
nicznie i ręcznie z samych tylko plaż ponad 
400 ton odpadów, a ich utylizacja koszto-
wała gminę ponad 1 milion złotych. Musimy 
wszyscy zmienić przyzwyczajenia, bo ina-
czej wakacje nad morzem kojarzyć się nam 
będą z górą śmieci, zamiast z górą piasku. 
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Warsztaty florystyczne – Drzewiany

Warsztaty florystyczne – Kłanino

Warsztaty florystyczne – Porost

EDUKACJA I  WYCHOWANIE

TRZEBA WALCZYĆ Z OPLUWANIEM W SIECI!
Gmina Bobolice. Wolność w internecie jest wartością. Wartość tą jednak niektórzy rozumieją opatrznie, jako brak jakichkolwiek granic, zwłaszcza 

jeśli chodzi o wolność wypowiedzi. Wypowiedzi w internecie często przekraczają granice dopuszczalnej krytyki i wolności słowa. Bywa, że obrażanie 
w internecie to dla wielu rozrywka – komentują, aby znieważyć. Komentarze takie często są agresywne i obraźliwe. I nie ważne, czy takie osoby 
zaliczamy do „hejterów” czy „trolli” ich działalność tworzy złośliwe treści, które są często nieprawdziwe. Anonimowość nie oznacza bezkarności.

Przekonał się o tym mieszkaniec Bobolic, który 18 kwietnia 2018 r. zamieścił na portalu „GK 24 – FORUM” obraźliwe i naruszające godność 
osób pełniących funkcje publiczne w Gminie Bobolic: burmistrza Bobolic Mieczysławy Brzozy i sekretarza gminy Krzysztofa Dziadula. Na sutek 
licznych głosów mieszkańców osoby pomówione złożyły wniosek do prokuratury o podejrzeniu popełnienia przestępstwa przez autora wpisów 
na FORUM. Po kilku miesiącach prokuratura umorzyła dochodzenie. Ale dzięki temu, że w wyniku prowadzonego postępowania przez prokuratu-
rę ustalono autora wpisów można było skierować sprawę na drogę sądową. Rozprawa odbyła się 8 lipca br. w Sądzie Okręgowym w Koszalinie, 
na której doszło do ugody pomiędzy stronami. Sąd zobowiązał pozwanego (autora wpisów) do zamieszczenia na Forum GK 24 do dnia 15 lipca 
br. na ostatniej stronie przeprosin burmistrza i sekretarza oraz do zapłacenia kosztów sądowych i kosztów zastępstwa procesowego.

Walka z tym zjawiskiem nie jest prosta, bo osoby są trudne do identyfikowania i przez to wydaje im się, że są bezkarne. Nic bardziej mylnego… 
Należy podjąć walkę z opluwaniem w sieci, na pewno jest konieczna edukacja w tym zakresie już od najmłodszych lat. Zagrożeń płynących z używania 
obszaru nowoczesnych technologii jest coraz więcej, jednakże trzeba reagować na nie w odpowiedni sposób i w odpowiednim czasie. 

Poniżej zamieszczamy treść przeprosin. Usunęliśmy nazwisko autora tekstów ze względu na ochronę dóbr osobistych tej osoby.
„Ja niżej podpisany … przepraszam Panią Mieczysławę Brzozę - Burmistrza Bobolic oraz Pana Krzysztofa Dziadula - Sekre-

tarza Gminy Bobolice za opublikowanie przeze mnie w dniu 18 kwietnia 2018 roku na portalu GK24:forum - gk24.pl / konkurs 
- na - dyrektora- zukio- w- Bobolicach - t24199/--220 wpisów skierowanych pod adresem Pani Mieczysławy Brzozy oraz Pana 
Krzysztofa Dziadula, które naruszyły ich dobra osobiste i mogły narazić ich zaufanie publiczne. Z tego powodu wyrażam 
głębokie ubolewania”.

Gmina Bobolice. W czerwcu seniorzy z terenu gminy Bobolice 
rozpoczęli realizację warsztatów florystycznych w ramach projektu 
pt. „Oswoić starość – rozwój działalności klubów seniora na 
terenie gminy Bobolice” dofinansowanego z rządowego Programu 
na Rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014 – 2020. 
Warsztaty przeznaczone są dla wszystkich, którzy chcą zgłębić tajniki 
sztuki układania kwiatów i innych elementów roślinnych w różnorodne 
kompozycje, bukiety, wiązanki, wieńce czy girlandy. W trakcie zajęć 
z florystyki seniorzy nauczyli się wykorzystywania i łączenia różnych 
materiałów, doboru kolorów i projektowania nowych wzorów kwiato-
wych. Tworząc innowacyjne kompozycje, osoby starsze rozwijają swo-
ją wrażliwość estetyczną, wykazują się dużą kreatywnością, umiejęt-
nością współpracy. Zdobyte podczas warsztatów umiejętności, będą w 
przyszłości mogli wykorzystać do wystroju wnętrza swojego domu, w 
pracach ogrodowych, czy też w komponowaniu różnego rodzaju wią-
zanek okolicznościowych. Zajęcia prowadziła Pani Emilia Walter. Na 
pierwszych warsztatach Panie przygotowywały kompozycje z żywych 
kwiatów rabatowych, na kolejnych - dekoracje na stół (łączenie sizalu 
z foamiranem). Zajęcia odbyły się w Poroście, Drzewianach, Kłaninie, 

Projekt dofinansowany ze środków Rządowego Pro-
gramu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Star-
szych na lata 2014-2020, ASOS – edycja 2019 r.

Godowej, Bobolicach i w Dargini. W ramach projektu w miesiącu lipcu 
zaplanowano wyjazdy Seniorów do Ogrodów tematycznych HORTU-
LUS w Dobrzycy oraz do Ogrodu Dendrologicznego w Przelewicach.

Halina Michalak – Sekretarz SWIS

Kwiatki, bratki i stokrotki... – warsztaty florystyczne

Warsztaty florystyczne w Bobolicach

Warsztaty florystyczne – Głodowa
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Wsparcie jest rezultatem wygranej uczelni 
w konkursie Programu Operacyjnego Wie-
dza, Edukacja i Rozwój. Poprzez rozmaite 
działania, w ramach przedsięwzięcia „Zin-
tegrowani – Kompleksowy Program Rozwoju 
Politechniki Koszalińskiej”, uczelnia może 
teraz podnieść poziom kształcenia, poprawić 
skuteczność i dostępność oferty edukacyjnej 
oraz kontynuować nowatorskie badania na-
ukowe swoich pracowników. 

Program na cztery lata
– Konkurs polegał na tym, że uczelnie 

same przygotowywały najlepsze dla siebie 
projekty, które następnie zostały ocenione 
przez ekspertów – mówił dr Piotr Ziółkow-
ski. – Finansowanie przekazywane jest na 
podstawie wariantów wynegocjowanych do 
realizacji. Politechnika jest jednym z bene-
ficjentów tego konkursu. Ministerstwo nało-
żyło na uczelnie konieczność zmian wynika-
jących z wprowadzenia reformy, lecz także 
zabezpieczyło na ten cel stosowne wsparcie 
finansowe.

Program będzie realizowany od początku 
września 2019 roku do końca sierpnia 2023 
roku, w sumie cztery lata. Jego celem jest 
także usprawnienie systemu zarządzania 
uczelnią. Wydatki na wszystkie działania 
sięgną 7,7 miliona złotych, z czego wkład 
własny wyniesie tylko około 230 tysięcy zło-
tych. Dofinansowanie unijne – przekazane za 
pośrednictwem ministerstwa – to 6,5 miliona 
złotych. Umowa w tej sprawie podpisana zo-
stała 4 czerwca br. 

Jakość, dostępność i skuteczność
Projekt przewiduje wsparcie zmian orga-

nizacyjnych na uczelni poprzez wdrożenie 
narządzi zarządzania, podniesienie kompe-
tencji kadry dydaktycznej, zarządzającej i 
administracyjnej oraz – niezależnie – kom-
petencji studentów, którzy wezmą udział w 
programach stażowych, szkoleniach certy-
fikowanych, zajęciach warsztatowych i za-
daniach praktycznych. Program poprawi ja-
kość, dostępność i skuteczność programów 
kształcenia. Chodzi przede wszystkim o ich 
dostosowanie do potrzeb społeczno-gospo-
darczych. 

– Zależy nam na zwiększeniu ilości staży 
i praktyk oraz poszerzeniu współpracy z bi-
znesem – podkreślił rektor Politechniki Ko-
szalińskiej. – Utworzyliśmy szkołę doktorską, 
która oficjalnie rozpocznie działalność od no-
wego roku akademickiego. Nabory będą pro-
wadzone w trzech dyscyplinach. Doktoranci 
otrzymają stypendia, wsparcie mobilności 
międzynarodowej oraz badań finansowych. 
Nasi studenci kończą naukę bez uprawnień 
zawodowych. Chcemy, aby to również się 
zmieniło, a to zakłada program, o którym 
mówimy. 

Siedem milionów złotych 
W realizacji programu weźmie udział po-

nad 500 studentów studiów pierwszego i 
drugiego stopnia w latach akademickich 

Rewitalizacja kosztować będzie 
5,1 mln zł, ale ponad połowa tej 
kwoty zostanie wsparta eurofun-
duszami w ramach Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa 
Zachodniopomorskiego 2014-2020. 
Gmina zamierza na Placu Pod Lipami, 
gdzie obecnie znajduje się parking, wy-
budować Centrum Nauki. 

W poniedziałek (8 lipca) w Sianowie umo-
wę w sprawie zmiany funkcji przestrzeni 
publicznej podpisali: wicemarszałek woje-
wództwa Tomasz Sobieraj i burmistrz Maciej 
Berlicki. Korzystać mają dzieci i dorośli, bo w 
laboratoriach odbędą się zajęcia uniwersyte-
tów trzeciego wieku i lekcje szkolne z przyro-
dy czy biologii. 

Mały „Kopernik” zostanie wyposażony w 
eksponaty wystawowe, urządzenia pokazo-
we i nowoczesny sprzęt multimedialny in-
teraktywny. Obiekt za zadanie ma m.in. pod-
nieść jakość kształcenia w gminie Sianów. 

Inwestycja będzie realizowana w trybie 

To był dobry omen. Zeszłoroczne spotkanie 
wakacyjne naukobusu z interaktywny i eks-
ponatami z Centrum Nauki Kopernik cieszyło 
się wielkim zainteresowaniem w Sianowie.

Mały „Kopernik” na Placu Pod Lipami

Nauka i zabawa dla wszystkich 

„zaprojektuj i wybuduj”. Pierwsze prace 
w październiku br., a finał w grudniu 2021 
roku. Koszt 5,1 mln zł. Urząd Marszałkowski 
przekaże ponad 2,6  mln zł. Pomoc to efekt 
konkursu, rozstrzygniętego w ubiegłym roku 
przez zarząd województwa.                     (m)

Fot. Waldemar Kosowski

2019/2020-2022/2023, sześć studentów stu-
diów trzeciego stopnia w latach 2018/2019-
2021/2022, ponad 100 pracowników dydak-
tycznych, przedstawicieli kadry zarządzają-
cej i administracyjnej. Zadania i cele obejmą 
sześć wydziałów uczelni oraz administrację 
centralną. 

– Ostatnio mamy dobry czas na pozy-
skiwanie środków na rozwój Politechniki 
Koszalińskiej, poza subwencją oświatową, 

która uczelnia otrzymuje w wysokości około 
siedemdziesięciu milionów złotych rocznie 
– podsumował prof. Tadeusz Bohdal. – Pod-
liczyliśmy wsparcie z różnych źródeł w ciągu 
ostatnich trzech lat i wyszły nam siedem-
dziesiąt dwa miliony złotych dodatkowo na 
realizację przedsięwzięć. 

Magdalena Grzybowska
Fot. Monika Polakowska

/Politechnika Koszalińska

Politechnika Koszalińska w 2018 roku świętowała 50-lecie swojej działalności. Obecnie 
na 25 kierunkach kształcenia uczy się 4,2 tysiąca studentów.  W planach inwestycyjnych 
szkoła ma między innymi budowę nowoczesnej biblioteki, a właściwie mediateki – w 
kampusie przy ulicy Śniadeckich. Przed rokiem z tego samego konkursu ministerialnego 
uczelnia otrzymała 12 milionów złotych. 

7,5 miliona złotych zasili nowy program rozwoju Politechniki Koszalińskiej. Pieniądze – w formie symbolicznego czeku 
– 23 lipca br. przekazał rektorowi prof. Tadeuszowi Bohdalowi dr Piotr Ziółkowski, dyrektor Biura Programów i Przed-
sięwzięć Ministra w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

Więcej pieniędzy na rozwój Politechniki Koszalińskiej
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DNI BOBOLIC 2019 W UJĘCIU FOTOREPORTERA

19.07.2019 r. w Muzeum Regionalnym w Bobolicach odbył się wie-
czór w Muzeum. Bronisław Malinowski – kustosz i Kierownik Muzeum 
oprowadzał i opowiadał o zgromadzonych zbiorach muzealnych. 

19.07.2019 r. – Kobiety z Pazurem inspirują zapachem - warszta-
ty robienia perfum.

Bobolice promują zdrowy styl życia. Dla rodzin magiczna wyspa przygotowała moc atrakcji.

Podczas Dni Bobolic gościliśmy w Bobolicach delegacje z miast partnerskich z Demmina (Niemcy) oraz z Gminy Jaszuny (Litwa). 

Podsumowanie konkursu Bobolice pokaż że kochasz.
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DNI BOBOLIC 2019 W UJĘCIU FOTOREPORTERA
Fot: Renata Jarzyńska oraz Paulina Karpińska i Piotr W

olin

Uczestnicy Wędkarskiego Festynu Rodzinnego. 

20 jubileusz istnienia świętowała na scenie kapela Ziemia Bobolicka. Na scenie „Świerzowianki” ze Świerzynka.

Zespół rockowy „Indygo” z Tychowa. Nie zabrakło bobolickiego zespołu rockowego Tramp Key.

Alberto Amati urzekł nas włoskimi rytmami. 

Tak się bawią Bobolice z Zespołem Extazy.

Występy artystyczne dzieci i młodzieży.

Zawody strzeleckie.W niedzielę 21 lipca br. rozegrano XXII Turniej Piłki Nożnej CUP 2019
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Jak co roku, w pierwszy weekend lipca, w 
Sianowie było muzycznie, teatralnie, kulinar-
nie i fotograficznie, ale przede wszystkim – 
filmowo!

Promocja kina polskiego
– Ponieważ w ciągu kilku dni festiwalowych 

brakowało nam czasu i miejsca w programie 
na większą ilość pokazów filmowych, w tym 
roku świadomie postanowiliśmy rozpocząć 
projekcje już na tydzień przed inauguracją 
imprezy – wyjaśnia Aleksandra Kowalczyk, 
dyrektor FFF i Centrum Kultury w Sianowie. 
– Powstała rozbiegówka anonsująca festiwal. 
Mieszkańcy mieli okazję obejrzeć więcej pol-
skich filmów premierowych. 

– Festiwal promuje polskie kino, ze szcze-
gólnym naciskiem na nowości z ostatniego 
roku – dodaje Piotr Pawłowski, dyrektor pro-
gramowy FFF. – Widzowie bardzo chętnie 
sięgają po polskie tytuły. Stąd i w tym roku 
ogromne zainteresowanie naszymi propozy-
cjami filmowymi. Wiele z nich krótko było fil-
mami repertuarowymi, inne mogą nie trafić 
na dvd. 

W dniach poprzedzających festiwal oraz 
podczas jego trwania widzowie obejrzeli sie-
dem filmów, pochodzących głównie z 2018 
roku: „Jak pies z kotem”, reż. Janusza Kon-
dratiuka, „Juliusza”, reż. Aleksandra Pietrza-
ka, „Najlepszego”, reż. Łukasza Palkowskie-
go, „Fugę”, reż. Agnieszka Smoczyńska, „53 
wojny”, reż. Ewa Bukowska, „Kamerdynera”, 
reż. Filip Bajon i „Zabawę, zabawę”, reż. Kin-
ga Dębska.

– Kino Zorza przeszło w ostatnim okresie 
całkowity lifting – mówi Aleksandra Kowal-
czyk. – Gramy bardzo dobre filmy, na bardzo 
dobrym sprzęcie, gwarantując bardzo dobry 
odbiór. Na filmach frekwencja widzów była 
wysoka, co cieszy nas także dlatego, że na-
sza promocja kina polskiego przynosi rezul-
taty. Wszystkie projekcje były nieodpłatne.  

Chłopaki z żelaza
W festiwalu wzięła udział Biblioteka Pub-

liczna Gminy i Miasta Sianów, której pracow-
nicy przeprowadzili konkurs plastyczny dla 
najmłodszych na ilustrację zainspirowaną 
występem teatru ulicznego Avatar. 

– Wykorzystujemy naszą lokalność i po-
tencjał instytucji, środowiska i mieszkańców 
– dodaje dyrektor festiwalu. – Artyści są z 
zewnątrz, lecz pomysł, inicjatywa, komitet 
organizacyjny i wykonanie – wszystko to ma 
źródło w Sianowie. 

Lokalny charakter miała również wystawa 
prac fotograficznych Waldemara Kosowskie-
go, która była podsumowaniem pięciu lat 
FFF i ubiegłorocznego happeningu Gliniady 

VI Folk Film Festiwal (FFF) w Sianowie odbył się 4-7 lipca 2019 roku w zmodyfikowanej nieznacznie formu-
le i z wydłużonym czasem prezentacji filmów. W programie nie zabrakło wydarzeń, a na scenach – gwiazd. 
Do Sianowa przyjechali między innymi: reżyserka Kinga Dębska, wokalistka Jola Tubielewicz, Sidney Polak 
z zespołem i aktorzy: Bartłomiej Topa, Andrzej Deskur, Waldemar Błaszczyk i Piotr Nowak. 

Szósta edycja sianowskiego 
święta kultury

– teatru ulicznego z Bolesławca. Po wernisa-
żu, przed filmem „Zabawa, zabawa”, odbyło 
się spotkanie publiczności z jego reżyserem 
– Kingą Dębską. 

Kino Zorza z trudem pomieściło widzów 
spektaklu „Triathlon story, czyli chłopaki z że-
laza”. Festiwal drugi raz gościł przedstawie-
nie duetu Dorota Truskolaska-Alibert i Piotr 
Nowak. W 2017 roku sianowianie obejrzeli 
tych autorów „niebiańską komedię” zatytu-
łowaną „Pierwszy do raju”. Nic dziwnego, że 
na kolejnym spektaklu pojawiły się tłumy. 

– Festiwal daje rzadką okazję do obejrze-
nia przedstawień dostępnych wyłącznie na 
scenach warszawskich – podkreśla Piotr Pa-
włowski. – Tym samym gościmy w Sianowie 
popularnych aktorów. Nie stawiamy jednak 
na farsy, lecz na komedie napisane przez ro-
dzimych twórców. Dzięki temu, poza kinem 
polskim, promuje także polską dramaturgię. 

Pięć specjalnych KOKOF-ów
Jednym z wielu wydarzeń było przyzna-

nie aż pięciu specjalnych KOKOF-ów, które 
trafiły do Kingi Dębskiej i wspomnianych 
czterech aktorów. Kompozycja została za-
projektowana przez Beatę Marię Orlikowską, 
koszalińską plastyczkę, która specjalizuje się 
pracach ceramicznych. Przedstawia białego 
koguta, który jest symbolem nie tylko Kon-
kursu Krótkich Filmów o Wsi KOKOF-y, lecz 
całego festiwalu.  

Obrady jury konkursowego odbyły się 
dzień przed inauguracją imprezy. Jury obra-

dowało w składzie: Kinga Dębska (przewod-
nicząca); Joanna Krężelewska, dziennikarka i 
autorka książek; Łukasz Waberski, projektant 
graficzny; Paweł Tybuszewski, montażysta i 
realizator; Marek Jackowski, dokumentalista, 
animator filmowy i kurator konkursu. Monika 
Jabłońska z Centrum Kultury w Sianowie była 
sekretarz jury.

Werdykt zapadł niemal jednogłośnie, choć 
– jak twierdzi Marek Jackowski, kurator KO-
KOF-ów – po „intensywnej dyskusji”: – Jej wy-
niki były zbieżne z indywidualnymi ocenami 
jurorów   – przyznaje: – Jury nagrodziło trzy 
filmy, a dwa wyróżniło. 

Pierwsze miejsce za obraz „Żniwiarz” zajął 
Bartosz Łukasiuk. Film „Obrządek” dał drugą 
lokatę Łukaszowi Stryjewskiemu. Bożena Pa-
luch swoją „Pieśnią weselną” zapewniła sobie 
trzecie miejsce. Wyróżnienia trafiły do: Justy-
ny Kołakowskiej za „Kołem się toczy” i Macie-
ja Sławuskiego za film „Seksus Tandemus”.

Ulica smaków i smaczków
Popularnością cieszył się Kiermasz Sma-

ków, który stanął między kinem, Centrum 
Kultury, a sceną na Placu pod Lipami. Atrak-
cją było gotowanie bigosu na ogromnej pa-
telni. Potrawa – przygotowana przez znane-
go kucharza krakowskiego Artura Sarnka i 
jego żonę Agnieszki – w formie nieodpłatne-
go poczęstunku trafiła do kilkuset sianowian.

– Zaprosiliśmy różnych wystawców, re-
prezentujących rozmaite branże, ale co naj-
ważniejsze – znajdujących się w promieniu 
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do osiemdziesięciu kilometrów od Sianowa 
– mówi Katarzyna Grudzień-Kuśka, koordy-
natorka kiermaszu. – Zaproszenie przyjęło 
dwudziestu wystawców, co w historii kier-
maszu jest rekordem.  

Na stanowiskach tworzących ulicę sma-
ków i smaczków można było kupić: miód, 
soki i syropy, wędliny, sery, ciasta, oscypki, 
kozie mleko, pieczywa, produkty z konopi ja-
dalnych, a także przedmioty rękodzielnicze. 
Dodatkową atrakcją kiermaszu było stoisko – 
powstałego dwa lata temu – stowarzyszenia 
Klub Rodziny w Sianowie, którego członkinie, 
specjalnie na tegoroczny festiwal, w ramach 
projektu Mamy Folk, uszyły i sprzedawały 
gadżety, w tym: torby, chusty, fartuchy. 

– Realizację przedsięwzięcia wsparło Cen-
trum Kultury – tłumaczy Katarzyna Grudzień-
-Kuśka, będąca równocześnie prezesem or-
ganizacji. – Mogłyśmy między innymi skorzy-
stać z pracowni krawieckiej. W ciągu trzech 
miesięcy uszyłyśmy ponad sto pięćdziesiąt 
produktów. Wyniki przeszły nasze najśmiel-
sze oczekiwania!

Na szczudłach i z mikrofonem
Działo się również muzycznie. Na scenie 

wystąpili: Jola Tubielewicz z grupą On-Off i 
Sidney Polak. Publiczność miała okazję po-
słuchać charakterystycznego, nieco chropo-
watego, wyrazistego i mocnego, niektórzy 
krytycy mówią: „rockowego”, głosu Joli mię-

dzy innymi w utworach Janis Joplin, Queen, 
Perfectu. 

Sidney Polak przyciągnął do Sianowa swo-
ich fanów z regionu. Muzyk nieczęsto gości 
w tych stronach, chociaż – jak sam mówi – 
stara się nie zaniedbywać słuchaczy kupu-
jących jego płyty. Artysta znany z miłości do 
Warszawy, przebojowych albumów solowych 
i bezkompromisowych tekstów, przekazał 
publiczności tyle dobrej energii, że po bisach 
nikt nie chciał opuszczać miasteczka festi-
walowego. 

Ostatniego dnia, w cyklu prezentacji te-
atrów ulicznych, wystąpił legnicki Avatar. 
Przedtem parada roztańczonych szczudla-
rzy rozbawiła widzów programem „Cyrkowa 
parada – lekcja”. Młodzi adepci uczyli się od 
starszych popełniając spektakularne błędy. 
Każdy nieostrożny lub niewprawny ruch gro-
ził upadkiem. Obserwatorzy zmagań szybko 
przekonali się jak trudna to dyscyplina akro-
batyki. 

W siódmej edycji Przeglądu Ludowych Ze-
społów Artystycznych wzięło udział 11 for-
macji z gminy i wsi sąsiednich. Każdy zespół 
miał do dyspozycji dziesięć minut na cztery 
wybrane ze swojego repertuaru piosenki. 
Finałowi towarzyszyło wspólne odśpiewanie 
znanych utworów, wręczenie podziękowań i 
pamiątkowych statuetek.

Magdalena Grzybowska
Fot. Waldemar Kosowski
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Czas wakacji, to czas wyjaz-
dów, do hoteli, uzdrowisk, sanato-
riów. W  miejscach tych często or-
ganizowane są „specjalne poka-
zy” towarów i  usług, adresowane 
głównie do osób starszych. Nie-
stety, wysokim poziom zaufania, 
jakim seniorzy  obdarzają prowa-
dzących prezentacje jest często 
skrzętnie wykorzystywany w celu 
uzyskania korzyści majątkowej.

Zazwyczaj oferta dotyczy bardzo dro-
gich zestawów garnków, sztućców, kocy, 
pościeli i urządzeń paramedycznych ma-
jących jakoby znacznie przedłużyć konsu-
mentom życie lub wręcz wyleczyć z każdej 
dolegliwości. 

Lista stosowanych przez przedsiębior-
ców zakazanych „zabiegów” mających do-
prowadzić do skutecznego związania kon-
sumenta umową jest długa. Do najczęściej 
powtarzanych należą :

-nieujawnianie handlowego celu pokazu 
w trakcie zapraszania poprzez np. infor-
mowanie o prowadzeniu bezpłatnych ba-
dań medycznych;

-zapewnianie o wręczeniu prezentu, któ-

rego otrzymanie, wbrew prawdzie, 
jest jakoby uwarunkowane jedynie 
przybyciem na pokaz; 

-zapewnianie o niemożliwości 
skorzystania z oferty w innym ter-
minie z  powodu wygasającej właś-
nie promocji;

-wprowadzanie konsumentów w 
błąd co do stanu ich zdrowia, po-
przez informowanie o „wykryciu 
nowej choroby”;

-wprowadzanie zabronionego nacisku psy-
chologicznego wobec konsumentów poprzez 
odwoływanie się w czasie zawierania umów 
do odpowiedzialności za stan zdrowia dru-
giego członka rodziny;

-wprowadzanie w błąd w zakresie cech 
prezentowanych produktów poprzez infor-
mowanie o ich leczniczych właściwościach, 
których nie posiadają;

-niewydawanie konsumentom kopii spo-
rządzanych dokumentów umów sprzedaży i  
kredytowych, czy też wzorów oświadczeń o 
odstąpieniu od umowy;

-wprowadzanie w błąd poprzez informo-
wanie o nieistniejących dodatkowych kosz-
tach odstąpienia od umowy;

Powiatowy Rzecznik Konsumentów radzi

Bądźmy czujni na wakacyjnych pokazach  
sprzedaży bezpośredniej

-uniemożliwianie posprzedażowego 
kontaktu z przedsiębiorcą poprzez poda-
wanie niewłaściwego numeru telefonu 
bądź nieistniejącego adresu mailowego. 

Pamiętajmy, iż w sytuacji zawarcia z   
przedsiębiorcą umowy poza lokalem te-
goż przedsiębiorstwa lub na odległość, 
konsumentowi przysługuje prawo, poza 
pewnymi wyjątkami, do   odstąpienia od 
umowy bez podawania przyczyny w  ter-
minie do 14 dni od daty otrzymania to-
waru - w przypadku umowy sprzedaży, 
a   w   przypadku innego rodzaju umowy 
- od chwili jej zawarcia. Dla skuteczno-
ści odstąpienie należy wysłać na adres 
przedsiębiorstwa oświadczenie stosow-
nej treści, przed upływem wskazanego 
terminu. Z  chwilą odstąpienia od umowy 
strony (przedsiębiorca i konsument), zo-
bowiązane są do zwrotu wydanych sobie 
wcześniej wzajemnych świadczeń (np. to-
waru i uiszczonej ceny). W takiej sytuacji 
jedynym kosztem  po stronie konsumenta 
jest wysokość opłaty za nadanie listu po-
leconego i odesłania nabytego wcześniej 
towaru.

Arkadiusz Janz
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27 lipca Aleja Gwiazd Kabaretu wzboga-
ciła się o kolejne trzy pamiątkowe tablice 
z odciskami dłoni artystów kabaretowych. 
Agnieszka Litwin („Jurki”), Robert Korólczyk 
(„Kabaret Młodych Panów”) i Michał Wójcik 
(„Ani mru-mru”) pozostawili w Parku Książąt 
Pomorskich trwałe ślady swojej obecności w 
naszym mieście, tak jak rok wcześniej uczy-
nili to Leszek Malinowski („Koń Polski”), Ro-

W tym roku podczas koszalińskiego Kabaretonu spotkaliśmy się po raz 25. Niezależnie od jubileuszu, występy były oglądane przez tłumy 
szukających rozrywki mieszkańców Koszalina i okolic oraz turystów.

Wspomnienia z Kabaretonu

Aleja Gwiazd Kabaretu
bert Górski („Kabaret Moralnego Niepokoju”) 
i Krzysztof Hanke („Rak”). 

Aleja Gwiazd Kabaretu z roku na rok sta-
je się coraz większą atrakcją Parku Książąt 
Pomorskich. Nazwiska znanych artystów 
z pewnością przyciągną wielu turystów, a 
wśród nich miłośników dobrej rozrywki, dla 
których Koszalin jest ważnym miejscem na 
kabaretowej mapie Polski. 
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Gmina Będzino. W Mścicach odbył się 
VI Rekreacyjny Festyn Strażacki. Nie mogło 
zabraknąć sprzętu strażackiego, były tak-
że pokazy sprawności bojowej strażaków z 
OSP. Dużym zainteresowaniem cieszył się 
ekwipunek strażacki i wozy. Okazało się też, 
że sikawki strażackie mają naprawdę duży 
zasięg!

Przybyłych na festyn witała moc atrakcji, 
z których najbardziej cieszyli się najmłodsi 
–  dmuchane zamki, wata cukrowa i słodko-
ści, oraz konkursy. Na fanów sportu czekały 
też gigantyczne piłkarzyki. Jednym słowem 
– dla każdego było coś dobrego. Dopisała 
frekwencja, oraz pogoda.

Organizatorzy pragną podziękować oso-
bom, firmom, oraz instytucjom. Na tej liście 
są m.in.: Komenda Miejska Policji – Wydział 
Ruchu Drogowego, Grupa Szybkiego Rea-
gowania z Radomia, OSP Mielenko, KM PSP 
Koszalin – Specjalna Grupa Ratownictwa 
Wodno-nurkowego, Grupa Ratownictwa PCK 
Koszalin, Biblioteka Gminna w Będzinie, So-
łectwo Mścice, radni Gminy Będzino, wójt 
gminy Będzino Mariusz Jaroniewski.  

Gmina Będzino. Niedawno odbył się kolej-
ny festyn rodzinny, tym razem świetnie się ba-
wiono w Borkowicach, pod hasłem „Łap lato”. 
Były atrakcje dla najmłodszych, dmuchany 
zamek i zjeżdżalnia, występy artystyczne, coś 
słodkiego dla każdego. W festynie uczestni-
czyli m.in. policjanci, którzy instruowali dzieci 
na temat bezpieczeństwa. W imprezie nie mo-
gło zabraknąć także naszych strażaków.

Był także akcent zdrowotny. Mieszkańcy 
gminy zapoznani zostali z ofertą przeprowa-
dzanych badań kolonoskopii w ramach pro-
jektu “Wiem, badam się, zapobiegam…”, re-
alizowanego przez Powiat Koszaliński. Kilka 
osób skorzystało z możliwości wypełnienia 
odpowiednich dokumentów na miejscu, by 
jak najszybciej być przebadanym.

Do zobaczenia w Borkowicach na kolejnej 
imprezie!

Tekst: Tomasz Wojciechowski

Gmina Będzino. W Popowie odbyło się X 
Spotkanie Zespołów Ludowych z Piosenką Żar-
tobliwo- Humorystyczną. Jak co roku, festyn 
wiejski organizowany był przez sołectwo Popo-
wo, przy wydatnym wsparciu sponsorów. W Fe-
stynie udział wzięli m.in. senator RP Piotr Zien-
tarski, wójt gminy Będzino Mariusz Jaroniewski, 
sołtys Popowa Elżbieta Rzepka, oraz członko-

Wyrazy uznania należą się również sponso-
rom: Firmus group, Jar Mścice, MarTrans Mści-
ce, PZZ Młyny Stoisław, Hean Mścice, Rada so-
łectwa Mścice, Lombard Partner Koszalin, wójt 

gminy Będzino – Mariusz Jaroniewski, radny 
Powiatu koszalińskiego Bartłomiej Wilk, rad-
ni Rady   Gminy Będzino: Agnieszka Gębura-
-Wrzesińska i Mariusz Gosławski.

wie rady sołeckiej. Impreza cieszyła się dużym 
zainteresowaniem mieszkańców całej naszej 
gminy. Nie zabrakło loterii fantowej, pysznego 
jedzenia i napojów. Było gwarno i wesoło, a po 
występach zespołów przyszedł czas na tańce i 
wspólną zabawę do białego rana.

Tekst i foto: 
Tomasz Wojciechowski

VI Rekreacyjny Festyn Strażacki 

X Spotkanie Zespołów Ludowych z Piosenką 
Żartobliwo-Humorystyczną w Popowie 

W Borkowicach 
też się bawiono 
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Gmina Bobolice. 14 lipca br. w ramach 53 Międzynarodowego 
Festiwalu Organowego organizowanego przez Filharmonię Koszaliń-
ską im. Stanisława Moniuszki w Koszalinie we współpracy z Parafią i 
Gminą Bobolice w bobolickim Kościele pw. WNMP w Bobolicach zor-
ganizowany został przepiękny koncert organowy. 

W tym dniu wystąpił zespół muzyki średniowiecznej z Czech 
„Remdih”. Ktoś napisał, że jest to taki średniowieczny ZZ – top. Wie-
le w tym prawdy, bo mogliśmy się przekonać, że w opinii wielu tzw. 
„mroczne średniowieczne” wcale nie było mroczne lecz bardzo ra-
dosne. Można powiedzieć muzyka do „tańca i do różańca”. Przyjęci 
z ogromnym aplauzem licznie zgromadzonej w kościele publiczności 
zakończyli swój koncert wprowadzając zgromadzonych w atmosferę 
nowych zupełnie innych muzycznych przeżyć. 

Druga część koncertu to Symfonia Organowa Saint – Saensa 
napisana w 1886 roku. W roku śmierci Liszta, a także w roku, w 

Gmina Bobolice. Jak co roku organizatorami wydarzenia była rada 
parafialna oraz ośrodek kultury, urząd miejski, zakład usług komunal-
nych i ,,Odnowa w duchu świętym”. 

Na licznie zebranych parafian czekało wiele wspaniałych atrakcji a w 
tym występy artystyczne. Na scenie wystąpili: dzieci i młodzież, zespoły 
zaproszone: „Nestor” z Rosnowa i „Manowskie Malwy” oraz zespół „Po-
lanie”. Na scenie zaprezentowała się również grupa taneczna, w której 
skład wchodzą panie – seniorki, słuchaczki Bobolickiego Uniwersytetu 

PARAFIADA 2019
Trzeciego Wieku w Bobolicach. Nie zabrakło występu mieszkanki Bobo-
lic – Teresy Ulickiej  i zespółu „Alebabki”. Na zakończenie zagrał boboli-
cki zespół rockowy „Remont”. Na placu parafialnym pojawiło się wiele 
stoisk z ulubionymi potrawami, loterie fantowe, atrakcje dla dzieci, za-
wody strzeleckie, a także kawiarenka ,,z duszą”. W tym roku dochód 
z Parafiady przeznaczony zostanie na zakończenie remontu Kościoła 
Filialnego w Poroście. Podczas parafiady zebrano ok. 28 tyś. zł.

fot. Paulina Karpińska

którym zbudowano bobolickie organy. Za kontuarem zasiadł prof. 
Bogdan Narloch a Orkiestrę Filharmonii Koszalińskiej poprowadził 
młody, bardzo dobrze zapowiadający się dyrygent JAKUB CHRE-
NOWICZ. Słowo wiążące poszczególne wątki muzyczne prezen-
tował p. Andrzej Zborowski znany konferansjer z poprzednich 
koncertów. Atmosfera wspaniała. Kościół przyozdobiony kwiatami 
przez p. Monikę i Jerzego Sadowskich. Świetna akustyka i wspa-
niałe brzmienie instrumentów. Serdecznie dziękujemy organizato-
rom i artystom a także słuchaczom, którzy rzeczywiście dopisali i 
mogli przeżyć wspaniałe chwile przy dźwiękach równie wspaniałej 
muzyki. 

Parafia Bobolice
Fot: Tomasz Piskorowski

Międzynarodowy Festiwal Organowy w Bobolicach

Jedyny taki koncert odbył się w Bobolicach – organy – prof. Bog-
dan Narloch wraz z Orkiestrą Filharmonii Koszalińskiej z dyry-
gentem JAKUBEM CHRENOWICZEM.

Podczas koncertu wystąpił zespół muzyki średniowiecznej  
z Czech „Remdih”.
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Jest niezwykły, bo częściowo stworzony z 
mozaiki z plastikowych nakrętek, które były 
zbierane w filiach Koszalińskiej Biblioteki Pub-
licznej (KBP). Twórcą malowidła na ścianie 
garażu przy skrzyżowaniu ulic: Zgody i Romu-
alda Traugutta był Maciej Mazurkiewicz, miej-
scowy artysta streetartowy. 

- Praca ma zwracać uwagę na problem za-
nieczyszczenia mórz i plaż, a także pokazać, 
że część odpadów można ponownie wykorzy-
stać – informuje Sylwia Olesiak z Działu Meto-
dyki i Promocji KBP. Wykonany w lipcu br. mu-
ral upamiętnia mitycznego białego wieloryba z 
książki „Moby Dick” Hermana Melville’a w 200. 
rocznicę urodzin amerykańskiego. pisarza. Wa-
kacyjna akcja KBP ph. „#mobydickchallenge, 
czyli koszaliński sztorm ekologiczny...” jest do-
finansowana z Narodowego Centrum Kultury. 

Tekst i fot. (m)

Waldemar Kosowski skrupulatnie doku-
mentuje przebieg festiwalu od jego pierw-
szej edycji. Jego zdjęcia ilustrują wydarzenia 
relacjonowane w mediach, trafiają na łamy 
sianowskiego miesięcznika „Nasza Gmina” i 
mediów społecznościowych oraz zasilają wy-
dawnictwa własne Centrum Kultury, w tym 
katalog festiwalowy i publikowany każdego 
roku album „Sianów. Rok w kulturze”.

Tłumy na wernisażu
Na wystawę złożyło się 31 zdjęć ze wszyst-

kich dotychczasowych edycji Folk Film Festi-
wal (FFF) i duża mozaika zdjęć uczestników 
trzymających planszę z grafiką festiwalową. 
Wśród prac osobne miejsce zajęło kilka-
naście fotografii wykonanych przez autora 
podczas występu teatru ulicznego Gliniada 
z Bolesławca (2018). 

Wystawie towarzyszył katalog przygoto-
wany przez Komitet Organizacyjny festiwalu, 
w którym znalazła się rozmowa z Waldema-
rem Kosowskim, dossier i opinie współpra-
cowników o jego zdjęciach. Zaproszenie na 
wernisaż przyjęli między innymi: przyjaciele 
i znajomi autora, mieszkańcy Sianowa oraz 
inni fotografowie. Galeria Zorza z trudem po-
mieściła wszystkich uczestników spotkania, 
na których – poza katalogiem i możliwością 
zdobycia autografu autora – czekała trady-
cyjna lampka szampana. Gościem wernisażu 
była reżyserka Kinga Dębska, która w tym 
roku pełniła funkcję przewodniczącej Kon-
kursu Krótkich Filmów o Wsi KOKOF-y. 

Artysta i dokumentalista
Goście nie kryli, że zdjęcia idealnie oddają 

Ponad 100 gości, 31 zdjęć wielkoformatowych, duża plansza z mozaiką fotografii uczestników poprzed-
nich edycji festiwalu oraz 16-stronicowy katalog – wszystko to złożyło się na wernisaż wystawy fotogra-
ficznej Waldemara Kosowskiego „Pięć lat Folk Film Festiwal” w Galerii Zorza.

Wystawa fotograficzna
Waldemara Kosowskiego

klimat Sianowa. Pod adresem autora posy-
pały się pochwały, życzenia i gratulacje. Wal-
demar Kosowski wstrzymał się jednak przez 
publicznym zabraniem głosu. 

– Czuję się wyróżniony i wzruszony, ale 
nie lubię przemawiać – przekonywał w ku-
luarach. – Najchętniej rozmawiam z ludźmi 
za pośrednictwem swoich zdjęć. W nich jest 
wszystko, co chcę opowiedzieć.   

– Mieliśmy szczęście, że Waldek wypatrzył 
sianowski zakład fotograficzny i tutaj posta-
nowił osiąść zawodowo, bo bez jego pracy 
wizerunek miasta i gminy byłby uboższy – 
oznajmił Maciej Berlicki, burmistrz Sianowa. 
– Sama jego obecność niejednemu wydarze-
niu przydaje znaczenia; wszyscy wiemy, jak 
ważna jest dokumentacja i promocja. Kiedy 
oglądam zdjęcia Waldka mam świadomość, 
że jest artystą, który użycza nam swojego 
talentu, żeby opowiadać historię współczes-
ną Sianowa i okolic. 

Z pomocą mistrzów
Waldemar Kosowski, jak sam mówił, foto-

grafować zaczął w dzieciństwie: – Na komu-
nię dostałem aparat „Druh” – wspominał. – W 
późniejszych latach miałem własną ciemnię, 
wywoływałem zdjęcia. Przeszedłem przez 
wszystkie etapy fotografowania, charakte-
rystyczne dla fotografów mojego pokolenia. 
Eksperymentowałem, szukałem, wszystkie-
go nauczyłem sam lub z pomocą mistrzów. 

Dzisiaj, po kilku dekadach fotografowania, 
już nie wyobraża sobie życia bez robienie 
zdjęć: – To nie tylko mój zawód, to pasja, 
źródło satysfakcji i rozwoju zawodowego – 
podkreślał. – Poza tym, co dla mnie ważne, 
mam kontakt z ludźmi. Pamięć jest ulotna, 
zdjęcie są trwalsze od najsilniejszych wspo-
mnień. Wciąż budzą emocje. 

Autor przyznał, że najbardziej lubi portrety 
o profilu reporterskim: – Człowiek w ruchu, w 
działaniu i emocjach – sprecyzował. – Żeby od-
począć i oderwać się od codzienności idę do 
lasu, na pole, nad wodę – dodał z uśmiechem.  

Magdalena Grzybowska

Sztuka uliczna w cenie!

Mody Dick 
proekologiczny
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Trzy popularne hasła, które są syno-
nimem wczasowicza nad naszym mo-
rzem to: leżing, smażing i parawaning. 
O ile jeszcze leżenie na plaży i smażenie 
się w promieniach letniego słońca nie 
przeszkadza, o tyle budowanie wokół 
siebie ogrodzenia z parawanów- może 
już irytować innych użytkowników plaż.

Z pewnością są osoby które uważają że 
ogradzanie się, to święte prawo turystów. 
Taka już nasza ludzka natura. Lubimy się od-
gradzać, nie przepadamy za obcymi, mamy 
wysokie poczucie autonomii, własnego „ja”. 
Parawan poza swoją typową rolą, czyli ochro-
ną przed wiatrem pomaga w wyznaczeniu 
„swojego” terytorium na plaży. Jest też wielu 
przeciwników takiego zachowania. A jego zwo-
lennicy twierdzą, że jak ktoś chce być z dala 
od zgiełku i parawanów, to najlepiej wybrać się  
w jakiś ustronny zakątek (polecam osobiście 
plażę w Pleśnej, na terenie gminy Będzino). W 
końcu ilu wczasowiczów, tyle form spędzania 
wolnego czasu i wyboru miejsca do relaksu. 

Parawany są widoczne. Nie ma ich jed-
nak tyle, by zajmowały znaczą część plaży 
w Kołobrzegu, Sarbinowie, czy Mielnie. Naj-
częściej -jeśli już są, chowają się za nimi całe 
rodziny z dziećmi.

157 osób zapisało się i wystartowało 
na wszystkich dystansach, w tym 105 
dorosłych - w zmaganiach na dystansie 
10 i 21 km! Niemal dwa razy więcej niż 
w debiucie organizatorskim na tych dy-
stansach, kiedy to rok temu w I Półma-
ratonie Bursztynowym w Strzekęcinie 
w gminie Świeszyno wystartowało 56 
zawodników!

Do biegu przystąpili biegacze z odległych 
miejsc w Polsce, z których najdalej wysunięta 
była Limanowa i Bielsko-Biała, następnie Wroc-
ław, Głogów. Szczecin, Łobez czy Słupsk to nie-
mal najbliżsi sąsiedzi. Ale jednego zawodnika 
mieliśmy nie lada, bo aż z antypodów – z miej-
scowości Blackbutt w Australii! I w dodatku był 
to najstarszy zawodnik imprezy! Witold Kra-
jewski, bo o nim mowa, zajął bardzo wysokie, 
bo 12 miejsce w kategorii Open na dystansie 
10 km! Gratulujemy i dziękujemy za udział w 
naszej skromnej imprezy :)

II PÓŁMARATON BURSZTYNOWY - OD BAŁTYKU DO TATR... 

Od Europy po Australię...

Pierwszy linię mety na dystansie 10 km 
pokonał Mateusz Wojtkiewicz z Białogardu, 
który przebiegł trasę w czasie 36:09! Wśród 
kobiet zwyciężyła Justyna Hałka z Łobza z 
czasem 48:55. Pierwszy półmaratończyk 
przybiegł po ok. 35 minutach po zwycięzcy 
krótszego odcinka i uzyskał czas 1:21:34, a 
był nim Arkadiusz Borysiuk z Kamienia Po-
morskiego. Pierwszą panią na mecie była 
Agata Kamińska ze Szczecina, która zakoń-
czyła rywalizację z czasem 1:37:04. 

Na dziedzińcu Hotelu Pałac Bursztyno-
wy w Strzekęcinie rozpoczęły się zmagania 

najmłodszych i nieco starszych biegaczy. W 
pięknych okolicznościach przyrody, tuż przy 
Pałacu pokonywali swoje dystanse wokół je-
ziorka. Najmłodsi – jedno okrążenie, starsi – 
dwa, a młodzież do 17 roku życia – 3 okrąże-
nia. W poszczególnych wyścigach zwyciężali: 
Iga Hołub i Adam Wiechowski (kat. 2-7 lat), 
Zuzanna Wiechowska i Robert Kroczyński 
(kat. 8-12) i Marcel Radzimski (kat. 13-17).

Po zakończonych zawodach wszyscy 
uczestnicy tego Biegowego Pikniku Rodzin-
nego skorzystali z poczęstunku, który przy-
gotowała kuchnia Hotelu Pałac Bursztynowy. 

Parawaning- nic co ludzkie, nie jest nam obce?

Siłą rzeczy miejsce na plaży jest ograni-
czone. Jednak w myśl prawa,  niedozwolone 
jest wydzielanie prywatnych plaż w miejscu 
publicznym, za pomocą parawanu, który ma 
służyć jako   osłona przed piaskiem czy wia-
trem. Ponadto, skoro parawan jest pozosta-
wiony luzem, oznacza, że jest zbędny i nale-

ży go usunąć, jeśli utrudnia wypoczynek in-
nym. Nie musi być to jednak reguła i wszyst-
ko zależy od innych plażowiczów, którym na 
przykład nie przeszkadzają puste parawany 
w wypoczynku, podczas gdy ich właściciele 
kąpią się w morzu, lub się oddalili.

A co internauci sądzą o parawaningu? Nie-
którzy sądzą, że to zjawisko jest odbiciem 
polskiej mentalności – połączenia sprytu i 
przebiegłości, które z reguły jest odbierane 
negatywnie. Część osób tłumaczy parawa-
ning własnym komfortem i zapewnieniem 
sobie prywatności w miejscu publicznym. 
Internauci uważają też, że problem zjawiska 
parawaningu jest wyolbrzymiony, ponieważ 
rozkładanie ręczników w celu rezerwacji le-
żaka jest stosowane od lat w zagranicznych 
kurortach. Osoby młode częściej wykazują 
większą tolerancję parawaningu. Na różnych 
forach i w wynikach ankiet widać, jak bardzo 
dwubiegunowe są oceny odgradzania się 
od innych. Od akceptacji i tolerancji, aż do 
umieszczania tablic i zakazów, z karami i in-
gerowaniem służb porządkowych włącznie.

Przede wszystkim pamiętajmy o tym, że 
nie korzystamy z plaży sami. Nie utrudniaj-
my życia innym i wypoczywajmy nad mo-
rzem mądrze. 

Tomasz Wojciechowski
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Po drodze do Polski odwiedziliśmy leżącą 35 km na pół-
noc od Lwowa Żółkiew. To miasto otoczone lesistymi 
wzgórzami Roztocza bogate jest w zabytki i być może 
niedługo stanie się prawdziwą perłą historyczną, ma-

jącą szansę na wpisanie się na listę światowego dziedzictwa 
kultury i przyrody UNESCO. 

Założone zostało na gruntach wsi Winniki około 1597 roku przez 
hetmana polnego koronnego Stanisława Żółkiewskiego, później-
szego kanclerza i hetmana wielkiego koronnego. Stworzone jako 
renesansowe miasto idealne (wzorowane na Zamościu), miało być 
miastem - pomnikiem chwały rodu Żółkiewskich. Stanisław Żół-
kiewski po rozbiciu wojsk rosyjskich w 1610 pod Kłuszynem, zdobył 
Moskwę. Po nim udało się to już tylko Napoleonowi Bonaparte. W 
1620 hetman wielki koronny zginął pod Cecorą broniąc Polski przed 
najazdem tureckim. Mógł uciekać, ale nie chciał. Tatarzy odcięli mu 
rękę i śmiertelnie ranili w głowę, którą następnie także odcięli i po-
słali sułtanowi Osmanowi II jako trofeum. Również do niewoli dostał 
się syn hetmana Jan, który został wykupiony i wrócił do Żółkwi.

W zamku, którego ruiny oglądaliśmy, było miejsce kultu wielkiego 
hetmana – komnata z kagankiem i rozłożonym jego płaszczem po-
ciętym szablami. Przyszła matka króla Jana III Sobieskiego, Teofila 
– wnuczka S. Żółkiewskiego, miała 13 lat, gdy jej dziadek poległ, i 
była wychowana w kulcie zmarłego, na którego grobie wypisano 
sentencję „Z kości naszych powstanie mściciel”. Teofila przeżyje 
jeszcze jedną tragedię, ale o tym później napiszę. 

Chodziliśmy po Żółkwi z bijącym sercem, wiedząc, że to miejsce 
było niezwykłe dla naszej historii. Po śmierci S. Żółkiewskiego roz-
budowę miasta doglądała jego żona Regina, jednak złote lata Żółkwi 
przypadają na czasy królowania Jana III Sobieskiego, kiedy pełniła 
funkcję jednej z monarszych rezydencji, ciągle rozbudowywanej.

Oglądaliśmy zachowany do dziś pierwotny układ urbanistyczny. 
Jedną pierzeję obszernego rynku zajmuje rezydencja właścicie-
la, zbudowany na planie kwadratu zamek stanowiący fragment 
miejskich fortyfikacji. Naprzeciw niego stoi kościół – kolegiata pod 
wezwaniem św. św. Wawrzyńca i Stanisława. Pomiędzy tymi bu-
dynkami usytuowany jest ratusz z 1932 (wcześniejszy rozebrano). 
Kościół został wzniesiony na przełomie XVI i XVII wieku w stylu póź-
norenesansowej architektury lwowskiej z cechami klasycyzującymi. 
Weszliśmy do jego wnętrza, w którym oglądaliśmy nagrobki m.in. 
Stanisława Żółkiewskiego i jego syna Jana, Jakuba Sobieskiego – 
ojca króla Jana III Sobieskiego i innych. W krypcie kościelnej znaj-
dują się szczątki w sarkofagach z czarnego marmuru. Dziś nie ma 
w tej świątyni monumentalnych obrazów przedstawiających chwałę 
oręża polskiego: bitwę pod Kłuszynem, pod Chocimiem i Parkanami 
(znajdują się w Olecku).

W latach 1946-89 kościół zamieniono w magazyn, ale kiedy od-
dano wiernym, świątynia wypiękniała i służy katolikom. Mieszka 

tu pleban, obsługujący mniejsze miejscowości. Żółkiew otaczały 
mury zbudowane na początku XVII w i zlikwidowane przez Austria-
ków w I połowie XIX wieku. Do dziś przetrwały dwie z czterech bram 
miejskich: zwane Krakowską i Zwierzyniecką. Do zamku, (późno-
renesansowej) rezydencji można wejść poprzez charakterystyczną 
dla panoramy miasta wieżę bramną, ozdobioną monumentalnym 
portalem, na którym widnieje herb Żółkiewskich (Lubicz) oraz 
niedawno odkryta tablica erekcyjna. Dziedziniec budowli otacza-
ją zrujnowane skrzydła zamku świadczące o jego dawnej wspa-
niałości. To król Jan III Sobieski rozbudował i powiększył zamek, 
czyniąc z niego swoiste muzeum rodowe, gromadząc pamiątki po 
przodkach, po hetmanie Żółkiewskim i własne trofea wojenne. W 
rocznicę zwycięstwa pod Wiedniem zamek był świadkiem wielkich 
uroczystości i pokazów zdobytych na Turkach bogactw wystawia-
nych w rycerskich namiotach. 

W Żółkwi można jeszcze zobaczyć drewniane i murowane cerkwie 
oraz synagogę spaloną przez Niemców, ale odbudowaną w latach 
50 XX wieku, na planie kwadratu, zamkniętą wysoką attyką. We 
wnętrzu sala modlitewna, halowa, do której przylega obszerny ba-
biniec (należy do najcenniejszych na zachodzie Ukrainy). 

Weszliśmy jeszcze do dawnego kościoła dominikanów – ufun-
dowanego przez pogrążoną w żałobie po śmierci syna Marka 
(brata Jana III Sobieskiego) w 1653 Teofilę Sobieską – wnuczkę S. 
Żółkiewskiego, żonę Jakuba Sobieskiego. Wybudowany kościół i 
klasztor miał upamiętnić śmierć Marka, który został zamordowany 
przez Kozaków w bitwie pod Batohem w 1652 roku. Była to słynna 
rzeź 3 tysięcy jeńców polskich żołnierzy i oficerów, którzy stracili 
życie na majdanie w ciągu dwóch dni. T. Sobieskiej udało się wyku-
pić ciało zamordowanego syna, sprowadzić jego zwłoki do Żółkwi i 
pochować w ufundowanym ok. 1653-1655 kościele dominikanów. 
Tam też pochowano później jego matkę Teofilę Sobieską (1662), 
której nagrobek wraz z nagrobkiem syna Marka zostały zniszczone 
w czasach sowieckich. Po II wojnie światowej kościół zamknięto 
i zamieniono w magazyn, a dominikanów wysiedlono w 1946 do 
Polski. Zwłoki T. Sobieskiej i syna Marka sprowadzono do Krakowa, 
do Bazyliki św. Trójcy i tu pochowano w krypcie pod Kaplicą Matki 
Bożej Różańcowej. W Kościele Przemienienia Pańskiego w Warsza-
wie znajduje się w kaplicy serce króla Jana III Sobieskiego. Takie to 
nasze, polskie losy. 

Wydaje mi się, że różne nacje mogą ze sobą współistnieć i żyć w 
zgodzie, dopóki polityka i wichry wojny w to wszystko się nie wplą-
czą. Kiedy polityka i tryby historii wkraczają w życie narodów, to 
zostawiają po sobie ruiny, ludobójstwo i nienawiść. Oby nikt po obu 
stronach już nie podsycał i doprowadzał do nieszczęść.

Zenon Kasprzak

Na ilustracjach: 
Żółkiew sprzed wieków i współcześnie (Internet).

Kartka z podróży na Kresy

Żółkiew i jej przeszłość
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Droga rowerowa będąca Trasą Nadmorską (Velo Baltica) w 
gminie Mielno powstaje w szybkim tempie.  Na leśnych ścież-
kach mnóstwo spacerowiczów i rowerzystów korzysta już z 
uroków tej trasy. Cieszymy się, że Gmina Mielno jest gminą 
aktywnego wypoczynku.

Przypomnijmy: w ramach tego projektu powstają w gminie Mielno 
4 odcinki o łącznej długości ok. 9 km: Pleśna – Gąski ok. 2,8 km, 
Gąski-Sarbinowo – ok. 1,3 km, Sarbinowo-Chłopy – ok. 0,8 km, Chło-
py – Mielenko – Mielno – ok. 4,2 km. Trasa będzie miała oznakowania 
pionowe i poziome. Termin zakończenia prac to 30.09.2019, a do 
tego czasu mogą być na niektórych odcinkach utrudnienia. 

Trasa Nadmorska, zwana również Velo Baltica jest jedną z czterech 
tras rowerowych objętych wspólnym programem budowy Sieci Tras 
Rowerowych Pomorza Zachodniego. Trasa na terenie województwa za-
chodniopomorskiego wiedzie od Świnoujścia do granicy województw za-
chodniopomorskiego i pomorskiego. Velo Baltica jest również fragmen-
tem istniejącego międzynarodowego szlaku rowerowego R-10 i R-13.

5 lipca 2019 r. podpisano umowę na dofinansowanie budo-
wy „Sprawnościowego toru przeszkód„, czyli kolejnej infra-
struktury sportowo – rekreacyjnej dla mieszkańców Gminy 
Biesiekierz. 

Projekt ten otrzymał dofinansowanie z Województwa Zachodnio-
pomorskiego w kwocie 18,5   tys. zł. Natomiast całkowita wartość 
inwestycji wyniesie 40  tys. zł., czyli reszta będzie sfinansowana ze  
środków Gminy Biesiekierz.

Szczegółowy zakres i rodzaj toru zostanie określony na podstawie 
cen uzyskanych w zapytaniu ofertowym (budowa modułowa) – jed-
nak niezależnie od końcowej konfiguracji będzie to niezastąpione 
narzędzie do ćwiczeń naszych sportowców – najmłodszych piłkarzy 
oraz  strażaków z młodzieżowej drużyny strażackiej.

Tor zostanie zbudowany na terenie stadionu piłkarskiego w Biesie-
kierzu jeszcze w tym roku.

Gmina Świeszyno. GLKS Wicher Mierzym wygrywa grupę dru-
gą koszalińskiej Klasy B. W przyszłym sezonie zespół prowadzony 
przez Tomasza Jareckiego, będzie reprezentować gminę Świeszyno 
w wyższej klasie rozgrywkowej (A-klasa). Zakończył się fenomenalny 
i historyczny sezon dla klubu z ponad 50-letnią historią.

Drużyna z Mierzymia ma za sobą bardzo udany sezon. W 22 spot-
kaniach Wicher zdobył aż 59 punktów i strzelił 92 bramki, tracąc 
przy tym tylko 22 gole. Najlepsza ofensywa ligi i najszczelniejsza 
obrona – to doprowadziło zespół do zdecydowanego zwycięstwa w 
ubiegłych rozgrywkach. Warto zaznaczyć, że Wicher wciąż pozostaje 
niezwyciężony na własnym terenie. W całym sezonie odnotował 19 
zwycięstw, 2 remisy i tylko jedną porażkę.

Rowerem wzdłuż Bałtyku

„Sprawnościowy tor przeszkód” w Biesiekierzu

Wicher Mierzym wygrywa ligę!
Na sukces drużyny ciężko pracowało wiele osób: począwszy od 

prezesa Rafała Imioły, przez trenera Tomasza Jareckiego, aż po kibi-
ców, którzy wspierali swoich ulubieńców w trakcie meczów na obiek-
cie w Mierzymiu. Choć podobno ciężka praca dopiero się zacznie, 
by przygotować się do nowego sezonu, to całej drużynie należą się 
brawa. Takiego zespołu Wicher Mierzym jeszcze nie miał w swojej 
50-letniej historii. Dowodem na to jest fakt, że królem strzelców ligi 
został nasz napastnik Mateusz Nowocień, który zdobył 27 bramek 
w 21 występach. Na trzecim miejscu w klasyfikacji strzelców upla-
sował się drugi z naszych atakujących Cezary Brzostko z 21 golami. 
Ci dwaj napastnicy zdobyli łącznie 48 bramek, co stanowi ponad po-
łowę wszystkich piłek umieszczonych w siatce rywala przez Wicher 
Mierzym w tym sezonie. Na te gole również pracowała cała 20 oso-
bowa kadra meczowa. 

Jednak na sukcesy klubu składają się nie tylko boiskowe zmagania, 
ale też odpowiednie zaplecze oraz dobra organizacja. Pierwszy czyn-
nik to zasługa gminy Świeszyno, dzięki której drużyna mogła treno-
wać i korzystać z cały czas modernizowanego boiska w Mierzymiu 
oraz poprzez odpowiednie środki finansowe, skupić się wyłącznie na 
wynikach. Za dobrą organizację całego sezonu odpowiedzialny jest 
Zarząd, na czele z prezesem Rafałem Imiołą. 

W przyszłym sezonie drużyna GLKS-u będzie występować w 
A-klasie. Jednak klub nie chce zadowolić się utrzymaniem w wyższej 
klasie rozgrywkowej. Walka toczyć się będzie o kolejny awans, tym 
razem do Klasy Okręgowej. 

Przygotowania do nowego sezonu drużyna rozpocznie w połowie 
lipca, w trakcie których odbędzie kilka sparingów między innymi z 
Wybrzeżem Biesiekierz, czy Iskrą Białogard. 

Adrian Filipowicz
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Poniżej lustra wody Jeziora Hajka w 
Niedalinie, na terenie obiektu re-
kreacyjnego Eko-Las, z widokiem 
na majestatyczną elektrownię 

wodną, odbył się piękny jubileusz 40–
lecia Koła PZW nr 71 w Strzekęcinie.

Obecny prezes Henryk Sobczyk otworzył 
uroczystość serdecznie witając przyby-
łych gości, wśród których zobaczyć można 
było wójt gminy Świeszyno Ewę Korczak, 
radnego powiatu koszalińskiego Henryka 
Kuriatę oraz prezesa OSP Strzekęcino Pa-
wła Nowaka, a także przybyłych członków 
Koła, tworzących tę wyjątkową wspólnotę 
wędkarską, jak również ich rodziny i przyja-
ciół. W trakcie uroczystości swoją obecnoś-
cią zaszczycił nas również dyrektor KOWR 
Krzysztof Nieckarz. 

Historię Koła oraz jego funkcjonowanie na 
przestrzeni lat przybliżył wszystkim zebra-
nym gościom były prezes Marian Czajkow-
ski. W swoim wystąpieniu poinformował, że: 
„Zarząd Główny Polskiego Związku Wędkar-

Koło PZW nr 71 w Strzekęcinie  
– Koło z historią

skiego docenił działalność Koła przyznając 
mu Złotą Odznakę. Również indywidual-
nie wielu kolegów z Koła otrzymało złote, 
srebrne i brązowe odznaki, a także medale 
za zasługi w rozwoju wędkarstwa”. I dzięko-
wał mówiąc, iż „funkcjonowanie Koła PZW 
w Strzekęcinie w dużej mierze możliwe jest 

dzięki życzliwości i hojności: gminy Świeszy-
no, Pomorsko-Mazurskiej Hodowli Ziemniaka 
w Strzekęcinie oraz właścicieli Hotelu Bur-
sztynowy Pałac w Strzekęcinie”.

Następnie głos zabrała pani wójt podsu-
mowując działalność oraz współpracę Koła z 
samorządem, przekazując jednocześnie list 
gratulacyjny i okolicznościowy obraz z gra-
werem. Po przemówieniach odbyło się wrę-
czenie odznaczeń i zamknięcie części oficjal-
nej, której w humorystyczny sposób dokonał 
Józef Rutkowski, zapraszając do udziału w 
dalszej części uroczystości. 

Zebrani goście i przyjaciele Koła mo-
gli rozkoszować się pysznym, wędzonym 
pstrągiem i innymi smakołykami przygoto-
wanymi przez członków Koła i jednocześnie 
cieszyć się wspaniałą pogodą i czasem spę-
dzonym z bliskimi. Na najmłodszych czeka-
ło wiele konkurencji sportowych i drobnych 
upominków przygotowanych przez przyja-
ciół Koła.
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LETNI TURNIEJ PIŁKI NOŻNEJ W MŚCICACH
Fotoreportaż

29 czerwca br. na stadionie sportowym w Biesiekierzu 
od godz. 11.00 odbyły się zawody sportowo-po-
żarnicze Ochotniczych Straży Pożarnych szczebla 
powiatowego dla grup A-mężczyzn oraz C-kobiet. 

Organizatorem zawodów powiatowych był ZOP ZOSP RP w Kosza-
linie, Komenda Miejska PSP w Koszalinie oraz zarząd gminny ZOSP 
RP Biesiekierz.

W zawodach powiatowych wzięło udział 6 drużyn męskich oraz 4 
drużyny kobiece:

- drużyny męskie: OSP Dobrzyca, OSP Świeszyno, OSP Niedalino, 
OSP Stare Bielice, OSP Sierakowo Sł., OSP Parnowo.

- drużyny kobiece: OSP Biesiekierz, OSP Dobrzyca, OSP Świeszyno, 
OSP Niedalino.

Wyniki końcowe zawodów powiatowych:
- drużyny męskie: 1. OSP Dobrzyca, 2. OSP Świeszyno, 3. OSP Sta-

re Bielice, 4. OSP Parnowo, 5. OSP Niedalino, 6. OSP Sierakowo Sł.
- drużyny kobiece: 1. OSP Dobrzyca, 2. OSP Świeszyno, 3. OSP 

Niedalino, 4. OSP Biesiekierz.

Powiatowe Zawody OSP
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